
1

Nr. 7/2018 augusts 

Muižas svētki - Gaujienā
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja, kultūras darba organizatore novadā

17. - 18. augustā Gaujienas muižas ansambļa teritorijā tiks organizēti svētki. Tiks
rādīta Brūveres filma par Gaujienu, senie foto materiāli par muižas ēkām, atzīmējot
Muižas klētij – 230 , tagad dzīvojamā Kolonu ēka un Špricmājai -180, kur atrodas
Tautas nams. 

Ja laikapstākļi būs labvēlīgi, notiks āra kino Pilsdrupās. Būs uguns šova koncerts, or-
ķestra koncerts ar defilē programmu, ar nakts kafejnīcu pie Barona Vulfa un Baroneses,
kur apmeklētāji aicināti uzposties to laiku apģērbam, vai atribūtiem (vēdeklīši, monoklis,
saules sargi). 

Būs kūku parāde. Kur galvenais novērtējums būs ne tikai kūkas garša, bet noformē-
jums. Ir noteikta tēma - var būt attēlota pils, ugunsdzēsējs, princese, zirgs, saistībā ar
muižu.

Lūgums sekot aktuālākajai informācijai mājaslapā www.apesnovads.lv

Apes pilsētas svētkos tiksimies 
Apes bānīša stacijā

Šogad no 24.augusta līdz 26.augustam
Apē svinēsim svētkus “Satikšanās Apes
bānīša stacijā. Cilvēki. Stāsti. Notikumi.”. 

Šajā reizē, kad Ape atzīmē savu 90.ga-
dadienu, aicinām izzināt mazā bānīša un
Oppes miesta izbūves pirmsākumus, kas
ar laiku pārtapusi par pilsētu Api, ar uni-
kālo vietu, cilvēkiem, nozīmi un savu
īpašo vērtību.

Joprojām rosīga un dzīva ir savdabīgās
Apes pilsētas dvēsele, tās spēks, kas ļaudis
šeit iesakņo un notur, kā arī mudina ie-
griezties tālumā aizbraukušos.

PIEKTDIENA, 24.augusts

Ziedu paklāja veidošana skvērā pie Apes novada domes no pulksten 10.00
Aicinām kopīgi, veidot ziedu vilcienu, kas būs pie Domes zālienā. Tradicionāli,

piektdien, visas dienas garumā aicinām atnest gatavu ziedu, augļu, vārpu, dārzeņu
kompozīciju, kas varētu būt pītā grozā, kastē un kopīgi veidosim vilcienu.

Vairāk info Anita, tālr.nr.26116845
Aizlūgums par Apes pilsētas svētkiem Apes Svētā Mateja ev.-lut. baznīcā pulk-

sten 18.00
Šogad Apes pilsētas svētkos Apes luterāņu draudze veido īpašu programmu baz-

nīcā, kad pēc aizlūguma par pilsētas svētkiem no pulksten 21.00 būs iespēja klausīties
lekciju “Un Dievs radīja……”, skatīties āra kino ”Un Vārds tapa filma”, kā arī  pulk-
sten 23.00 – piedalīties Slavēšanas vakarā.

Vakaru pilsētā Stacijas laukumā pie autoostas pulksten 20.00 ar koncertu
“Krustojumi” atklās dziedātāja Aija Vītoliņa un ģitāras virtuozs Mārcis Auziņš.

Koncertprogramma “Krustojumi” būs muzikāls ceļojums dažādu valstu, valodu un
žanru pasaulē, ietērpts Mārča Auziņa aranžējumos un Aijas Vītoliņas brīnišķīgajā
balsī.

Pēc koncerta vakara īpašo noskaņu radīsim ar sadziedāšanos un ziedu paklāja iz-
gaismošanu, sarunām un mūziku.

SESTDIENA, 25.augusts

Ar Apes pūtēju dzidrajām tauru skaņām, velobraucējiem, “Zelta mopēdu”
rūkoņu un “Dubļu ērgļu” parādi modināsim pilsētu pulksten 11.30.

Aicinām neturēt sveci zem pūra un izrādīt savus krāšņos braucamrīkus - mopēdus,
velosipēdus, dubļu braucēju spēkratus - plašākai auditorijai, priecējot pilsētu, tās ie-
dzīvotājus un viesus svētkos! 

Parādes dalībnieki pulcējas pulksten 11:00 Stacijas ielas galā (pie Dzirnavu ielas
un Stacijas ielas krustojuma), skatītāji aicināti parādi vērot pa Stacijas ielu un sagaidīt
pilsētas centrā.

Apes pilsētas svētku atklāšana “Satikšanās uz perona”- Stacijas laukumā pie
autoostas pulksten 12.00.

Svētku atklāšanā aicinām tikties uz perona, atzīmējot Hopenhofas bānīša staci-
jas 115. gadadienu, kopā ar novada domes priekšsēdētāju Jāni Libertu, Apes amatier-
kolektīviem, Mārci Kalniņu un viņa audzēkņiem, deju grupu “Romaška” no Tartu.
Satikšanās reizē visi kopā atvērsim Barbaras Pauli un Irēnas Meisteres grāmatu
“Hopenhofas - Apes muiža laikmetu vējos”. Šī grāmata ir unikāls, nozīmīgs un ba-
gātīgs izziņas materiāls gan vietējiem iedzīvotājiem, gan citiem interesentiem – no-
vadpētniekiem, vēsturniekiem un tūristiem, kas sniedz ieskatu Apes un tās tuvējās
apkārtnes vēsturē. 

Būs iespēja iegādāties gan šo grāmatu, gan arī apgāda “Jumava” izdotās grāmatas
iekārtotā “grāmatu ieliņā”.

Ļausimies atmiņām par pagājušo laiku, kad bānīša stacija sagaidīja un pavadīja
savus pasažierus, piemērīsim kādu kurpju pāri apavu un galantērijas veikalā, pasēdē-
sim kādā mēbeļveikala dīvāniņā, ļausimies priekam un līksmībai kopā ar bufetniecēm
Aņečku un Eģitu.

Katros svētkos apmeklētājiem piedāvājam ko nebijušu, aizraujošu, tādēļ šogad
būs iespēja vērot Greentrials velo šovu pulksten 13.30. Šova norises vieta mai-
nīta no Stacijas laukuma uz Apes tautas nama bruģēto stāvlaukumu, Skolas
ielā 4.

Bērnu stunda – Apes novada mazo iedzīvotāju sveikšana Stacijas laukumā pie
autoostas pulksten 14.10.

Bērnu stundā kopā ar ziedošajām un dziedošajām puķēm – Ilvu Žaku un Ievu Mal-
tenieci tiks godināti mazie novadnieki - bērniņi, kuri gada laikā no iepriekšējiem pil-
sētas svētkiem līdz šiem svētkiem ir piepulcējušies Apes novada saimei.

Savukārt pie bijušā dzelzceļa tiltiņa pulksten 15.00 iedzīvināsim dzelzceļu ar
izzinošām, sportiskām un lustīgām aktivitātēm Interreg EST-LAT projekta
“Zaļie dzelzceļi” iepazīšanās tūrē “Ape - Moniste”.

Pulksten 16.00 Skolas ielas 2 pagalmā Arita un Roberts Zvejnieki aicinās uz
erudīcijas spēles “Prāta laboratorija” svētku spēli, kuras ziedojums tiks novirzīts
vēsturiskā vietrāža izveidei Apes centrā.

Pulksten 18.30 Apes estrādē Alūksnes un Apes novada fonda ziedojuma karšu
“Vietrādim Apē” laimētāju izloze, kā arī Alūksnes un Apes novadu laikraksta
„Alūksnes Ziņas“ un portāla „Alūksniešiem.lv“ sabiedrības balvas „Gada ap-
enietis 2018“ pasniegšana.

Pulksten 19.00 Apes estrādē pilsētas iedzīvotājus un viesus priecēs unikāls
svētku koncerts “Mājupceļš”. Mūziķis, komponists, pianists Uldis Marhilevičs
un dziedātājs Miks Dukurs muzicēs kopā ar  Apes dziedātājiem un mūsu profe-
sionālajiem mūziķiem. 

Koncertā skanēs dziesmas no gan izrādes “Tobago”, dziesmu cikla “Gaismas at-
griešanās”, gan klausītājiem zināmas un līdzi dziedamas melodijas. Kopā ar Uldi Mar-
hileviču uz skatuves muzicēs Apes bērnu koris, Ance Ābolkalne, Emīlija Ēvele, Estere
Grandava, jauniešu trio “Subito” – Signe Ēvele, Ulrika-Lība Tetere, Bruno Ābolkalns,
Santa Sāre-Gerža, Zane Tetere, Ilva Žaka, Roberts Kaktiņš, Ingars Kaktiņš, Ilze Ēr-
mane, Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis, jauktais koris “Ape”, Ģirts Ripa
un  Mārcis Kalniņš. Ieeja koncertā bezmaksas.

Par lustīgu un kustīgu svētku balli gādās grupas “Kontrasts”, “Sarīkojumu
ansamblis” un dj Gaga Dance. Ieeja EUR 5.00

Citas svētku aktivitātes: Volejbola turnīrs MIX komandām, SPĒKA KONKURSS
“Latvijas spēcīgākā pilsēta”, Darbosies kafejnīca “Krodziņš”, Izbraukumi ar vilcie-
niņu, piepūšamās atrakcijas, Iespēja iegādāties Alūksnes un Apes novada fonda zie-
dojuma kartes “Vietrādim Apē”.

Amatnieku tirdziņš no pulksten 10.00. Tirgotājus aicinām ieņemt vietas uz
Ganību ielas no pulksten 8.00, vairāk informācijas, zvanot Astrai Bindei, tālru-
nis: 22037518

SVĒTDIENA, 26.augusts

Kapusvētku svētbrīdis Apes Meža kapos pulksten 12.00, bet Apes pilsētas
kapos pulksten 14.00.

Aicinām iedzīvotājus Apes pilsētas svētku dienās no 24.augusta līdz 26.augus-
tam pie dzīvojamām mājām, ēkām izkārt Latvijas valsts karogu.

Lai mums visiem kopā izdodas radīt un baudīt skaistus svētkus, ikvienam ļaujot
ieskatīties Apes vēsturiskajās liecībās, stāstos, cilvēkos un notikumos.

Lūgums sekot aktuālākajai informācijai mājaslapā www.apesnovads.lv
Pilsētas svētki tiks fotografēti un filmēti. Fotogrāfijas un videomateriāli var tikt

izmantoti Apes novada pašvaldības publicitātes vajadzībām.

Aicinām uz svētkiem Apes novadā – 
Gaujienā 17. - 18. augustā, Apē 24. - 26. augustā



2

    

Nr. 7/2018 augusts 

Ieskats Apes bānīša vēsturē
Astra Binde, tūrisma darba organizatore Apē 

Ape un bānītis savulaik bija nesaraujami saistīti jēdzieni. Kaut arī jau 45 gadus tā lo-
komotīve vairs nenosvilpj stacijā “Ape” (Ope), tomēr atmiņas par to  ir dzīvas. Tādēļ
šogad, Apes pilsētas 90. jubilejas  svētkos, godināsim čaklo vilcieniņu tā  115. gadadienā.

Pārlapojot Apes novadpētnieku un bānīša izzinātāju savāktos materiālus, mūsu bā-
nīša vēsture izrādās ļoti interesanta, raibiem notikumiem bagāta.

Pļaviņu – Valkas (savulaik Stukmaņu - Valkas)  šaursliežu  dzelzceļa līnijas būvniecība
uzsākta 1899. gadā tolaik Krievijas caristē ietilpstošajā Vidzemē, pēc muižnieku dibinātās
“Vidzemes pievedceļu sabiedrības” ierosmes. Sākotnēji iecerēts preču  transportam,  dzelz -
ceļš   izrādījās  noderīgs arī pasažieru pārvadājumiem. Līnija ar plašu ceremoniju vispārējai
lietošanai  tika atklāta 1903. gada 15.augustā.  Jau gadu pirms tam notika pagaidu preču
un pasažieru vilcienu satiksme. Dzelzceļa līnijas kopgarums bijis 197 verstis jeb 210 (212)
km, bet sliežu platums - 750 mm. Šī dzelzceļa līnija deva iespēju nokļūt līdz  Vidzemes
austrumu un dienvidu apgabaliem, un tai bija liela nozīme gan miera, gan kara laikā.

Šeit noteikti jāpiemin Apes pilsētas (tolaik – miesta) pamatlicēja,  barona  Aksela fon
Delviga ieguldījums dzelzceļa izveidē. Būdams augstos amatos, pēc Berlīnes dzelzceļa
departamenta apmeklējuma viņš vedis sarunas ar zemju īpašniekiem, caur kuru īpašu-
miem bija plānota dzelzceļa līnija. Viņam izdevās pārliecināt tos par saviem līdzekļiem
uzcelt dzelzceļa stacijas, jo tas bija nosacījums, lai līnija ietu cauri Delvigam piederošās
Hopenhofas (Opes, Apes) muižas īpašumiem un tā tiktu veicināta miesta saimnieciskā
attīstība. Arī pats viņš uzbūvēja staciju Apē.

Pirmā pasaules kara un Brīvības cīņu laikā (1915. – 1920.) dzelzceļš cieta no militāras
karadarbības. Brīvības cīņu laikā pārraudzību pār šaursliežu posmu starp Valku un Alūk-
sni pārmaiņus uzņēmās gan krievu, gan vācu, gan padomju, gan igauņu armijas. Pie Lū-
šakroga  1919. gada pavasarī notika vēsturnieku aprindās zināmā “Apes kauja” ar igauņu
bruņuvilciena piedalīšanos. Katrai armijai atkāpjoties, dzelzceļa infrastruktūra tika iz-
postīta.  Piemēram, starp Valku un Api dzelzceļš bijis nopostīts vairāk nekā 14 km garu-
mā. Vilcienu kustību visā šaursliežu dzelzceļa līnijas posmā starp Gulbeni un Valku pil-
nībā atjaunoja tikai 1921. gadā. Pēc Latvijas – Igaunijas robežas noteikšanas 34 km garš
dzelzceļa posms palika Igaunijas teritorijā. Lai gan šī dzelzceļa līnija tika sadalīta vairā-
kās daļās starp Latvijas un Igaunijas valstīm, tomēr viens starptautiskais vilciens kursēja
visas līnijas garumā līdz pat Otrajam pasaules karam. Šī ir bijusi vienīgā toreizējās Vid-
zemes guberņas šaursliežu dzelzceļa līnija, kas valstu robežas ir šķērsojusi divas reizes.

Otrā pasaules kara laikā, 1943. gadā, līnija tika postīta, vācu armijai atkāpjoties. Tomēr
pēc kara, 1945. gadā,  no Gulbenes līdz Apei  vilcienu kustība atsākās. 1958. gadā vilcieni
sāk kursēt posmā Ape - Valga. Tā kā Valkas dzelzceļa mezglu pēc kara neatjaunoja, tad
līnija tika “pievilkta” pie Valgas stacijas. Tad uzsākta arī dīzeļvilces lokomotīvju TU2
ekspluatācija. Pirms tam vagonu sastāvus vilka ar malku vai akmeņoglēm kurināmas
tvaika lokomotīves. 

Attīstoties autotransportam, pagājušā gadsimta 60. - 70. gadi Latvijā pienāca ar šaursliežu
dzelzceļu slēgšanas bumu. 1970. gadā  slēdza posmu Ape - Valga, bet kopš 1973. gada 1.
janvāra vilciens vairs nekursēja arī no Alūksnes līdz Apei. Sliežu ceļi tika demontēti un nodoti
metāllūžņos. Vietām mežos blakus līnijai vēl samanāmas satrunējušu dzelzceļa gulšņu kau-
dzes. Daļēji saglabājies uzbērums,  mūra tiltiņi un dažas staciju ēkas.  Par dzelzceļu atgādina
šur tur mežos redzamās stabiņu  paliekas, grāvji, pārauguši aizsargstādījumi. Pie Apes stacijas
ēkas aug tās laikabiedrene  - diža lapegle, kuras apkārtmērs jau sasniedzis 2,45 m. 

Tomēr  bānītis vēl dzīvo arī realitātē, jo līnijas daļa starp Gulbeni un Alūksni 33 km ga-
rumā  ir saglabājusies kā  vienīgais šaursliežu dzelzceļš Baltijā, kurā notiek regulāri pasa-
žieru pārvadājumi, valsts nozīmes vēstures piemineklis. Ik gadu septembra sākumā notiek
Bānīša svētki, vilcieniņam ir sava mājaslapa  www.banitis.lv . Braukt ar mazbānīti  iecie-
nījuši  ne vien  tūristi, bet arī vietējie iedzīvotāji savās ikdienas gaitās. Bānītī un tā stacijās
notiek interesanti  pasākumi. Tajos darbojas atraktīvie “Bānīša laupītāji” un lustīgās “Bu-
fetčicas” – viņus gaidīsim ciemos arī Apes pilsētas svētkos! Est-Lat  pārrobežu sadarbības
programmas  projekta “Zaļie dzelzceļi” ietvaros  tiks atklāts velotūrisma un kājnieku  mar-
šruts 3,5 km garumā no atjaunotā tiltiņa  pa bijušo dzelzceļa līniju Igaunijas virzienā.

Caur Api kursējušais bānītis pieminēts  daudzās vietējo iedzīvotāju atmiņās, ko savā-
kusi Diana Liepiņa, vairākos rakstnieku un žurnālistu darbos. Ar vilcieniņu saistīti noti-
kumi aprakstīti arī  jaunajā grāmatā ”Hopenhofas - Apes  muiža laikmetu vējos”, kuru
atklāsim šo Apes pilsētas svētku laikā.  Joprojām gaidām Jūsu atmiņas un fotomateriālus
par bānīša laikiem Apē!  

Militārajās mācībās “Namejs 2018” pārbaudīs
Nacionālo bruņoto spēku gatavību valsts
aizsardzības uzdevumu izpildei
Majore Sandra Brāle,  AM Militāri publisko attiecību departamenta Preses nodaļa

No 20. augusta līdz 2.septembrim visā Latvijā notiks līdz šim lielākās militārās mā-
cības “Namejs 2018”, lai pārbaudītu un pilnveidotu Nacionālo bruņoto spēku gatavību
izvērsties valsts aizsardzības uzdevumu izpildei kā patstāvīgi tā arī kolektīvās aizsardzī-
bas sistēmas ietvaros. 

“Pēc četru gadu intensīvas gatavošanās, šīs būs lielākās militārās mācības kopš Latvijas
neatkarības atgūšanas, kurās pārbaudīsim bruņoto spēku gatavību aizsargāt Latviju no jeb-
kura veida apdraudējuma. Šīs mācības ir iespēja trenēt ne tikai Nacionālos bruņotos spēkus,
bet gan Latvijas valsts aizsardzības spējas kopumā, jo mācībās piedalās arī mūsu sadarbības
partneri,” norāda Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš.
“Vēlos izmantot iespēju pateikties katram Latvijas novadam, pašvaldībai un zemju īpašnie-
kiem, kas saskaņojuši mācību norisi. Valsts aizsardzība ir mūsu kopējā atbildība un atbalstot
mācību norisi, tiek sniegts nozīmīgs ieguldījums valsts aizsardzības stiprināšanā.”

Mācībās piedalīsies vairāk nekā 10 000 dalībnieku – Latvijas un sabiedroto spēku ka-
ravīri un zemessargi, rezerves karavīri, brīvprātīgie rezervisti, Aizsardzības ministrijas
darbinieki un Iekšlietu ministrijas struktūru personāls – policisti un robežsargi.

Mācību aktīvā fāze norisināsies ne tikai Ādažu poligonā, bet arī Skrundas, Meža Mac-
keviču, Lāčusila un citos reģionālajos poligonos, kā arī vismaz 36 Latvijas novados: Ak-
nīstes, Alūksnes, Apes, Ādažu, Baldones, Daugavpils, Garkalnes, Grobiņas, Gulbenes,
Iecavas, Ilūkstes, Jelgavas, Jēkabpils, Līvānu, Krustpils, Kuldīgas, Ķeguma, Ķekavas,
Neretas, Nīcas, Mārupes, Olaines, Ozolnieku, Priekules, Rēzeknes, Salas, Salaspils, Sal-
dus, Skrundas, Smiltenes, Stopiņu, Vaiņodes, Vārkavas, Vecumnieku, Viesītes, Viļakas
novados. Visvairāk mācību norisi izjutīs Rīgas, Liepājas, Valmieras, Ventspils, Jēkabpils
un Daugavpils iedzīvotāji.  Mācību uzdevumi tiks veikti uz juridiskām un privātām per-
sonām piederošas zemes īpašumiem, kas iepriekš ir saskaņoti.

Plašāka informācija par militārajām mācībām “Namejs 2018” pieejama Nacio-
nālo bruņoto spēku interneta vietnē: http://www.mil.lv/NBS2/Personalsastavs/Apmaci-
ba/Militaras_macibas/Namejs2018.aspx

Iedzīvotāju ievērībai!
Turpinoties intensīvam militāro vingrinājumu un mācību posmam ne tikai Latvijā,

bet arī citās Baltijas valstīs, Nacionālie bruņotie spēki atgādina, ka to laikā pa Latvijas
autoceļiem pārvietojas gan Latvijas, gan sabiedroto bruņoto spēku militārā tehnika, bet
gaisa telpā lido militārās lidmašīnas un helikopteri.

Bruņotie spēki atvainojas par sagādātajām neērtībām un lūdz ar izpratni izturēties pret
iespējamajiem satiksmes kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem, kas var rasties sakarā ar
pastiprinātu militārās tehnikas pārvietošanos pa autoceļiem.

Bruņotie spēki aicina iedzīvotājus būt saprotošiem un nekavēt karavīru un militārās
tehnikas pārvietošanos. Militārās tehnikas kolonnas pavada Militārā policija, Valsts po-
licija vai Pārvietošanas koordinācijas centrs. Tuvojoties militārās tehnikas kolonnai, bru-
ņotie spēki aicina autovadītājus ievērot ceļu satiksmes noteikumus un netraucēt kolonnu
kustību, piemēram, mēģinot to apdzīt.

Bruņotie spēki uzsver, ka Latvijas gaisa telpā militāro gaisa kuģu lidojumi notiek tikai
normatīvajos aktos noteiktajā augstumā un ātrumā, līdz ar to radītais troksnis ir īslaicīgs
un nenodara kaitējumu cilvēkam un īpašumam.

Iedzīvotāji tiek aicināti neuztraukties, redzot arī karavīru un zemessargu pārvietošanos
ārpus militārajiem poligoniem un vienību izvietojumiem, tehnikas un cita veida aprīko-
juma izvēršanu un pozīciju ieņemšanu dažādās Latvijas vietās.

Mācību laikā ārpus poligona tiks pielietota tikai mācību munīcija un imitācijas līdzek-
ļi, kā arī notiks kaujas imitācija ārpus poligona iepriekš saskaņotās teritorijās. Mācību
munīcija rada troksni, bet neapdraud cilvēku veselību un dzīvību. Tomēr vēršam uzma-
nību, ka arī mācību munīciju, ja tāda tiek atrasta, nedrīkst aiztikt. Teritorijas pēc tam tiks
sakoptas.

Iespēju robežās operatīvā informācija par to ir pieejama bruņoto spēku Twitter profilā
@Latvijas_armija.

Apes novadā notiks militārās mācības 
“Namejs 2018” 
Ieva Karlsberga,  Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes Civilmilitārās sadarbības nodaļas
priekšniece virsleitnante 

Augustā Latvijā notiks līdz šim lielākās militārās mācības “Na-
mejs 2018”, kas noslēdz Nacionālo bruņoto spēku četru gadu mā-
cību ciklu un ir arī “atskaites punkts” Zemessardzes kaujas spēju
novērtēšanai. Apes novadā mācību aktīvā fāze notiks no 24. līdz
26.augustam. Tajā Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes, tostarp
vietējie – 31.kājnieku bataljona – karavīri un zemessargi kopā ar
Latvijas Republikas robežsardzi uz autoceļa P19 veiks robežkon-
troles pastiprināšanas vingrinājumus. 

Iedzīvotāju ievērībai!
Mācību laikā 24. – 26. augustā uz autoceļa P19 no Igaunijas-Latvijas robežas līdz Apei un

tā apkārtnē pārvietosies militārā tehnika, karavīri un zemessargi, tiks lietota mācību munīcija
un kaujas imitācijas līdzekļi. Mācību munīcija rada troksni, bet neapdraud cilvēku veselību un
dzīvību, tomēr, ja tāda tiek atrasta, to nedrīkst aiztikt. Teritorijas pēc mācībām tiks sakoptas.

Aicinām iedzīvotājus neuztraukties, redzot karavīru un zemessargu pārvietošanos pa ceļiem,
mežiem un pļavām, tehnikas un cita veida aprīkojuma izvēršanu un pozīciju ieņemšanu. Lūdzam
ar izpratni izturēties pret iespējamajiem satiksmes kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem, kas var
rasties sakarā ar militārās tehnikas pārvietošanos pa autoceļiem un īslaicīgu kontrolpunktu un pār-
vietojamo šķēršļu izvietošanu uz ceļa P19. Šie šķēršļi nepiesārņo vidi un nebojā infrastruktūru.

Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes komandieris pulkvedis Mareks Ozoliņš izsaka pa-
teicību tiem zemju īpašniekiem, kuri devuši atļauju mācību norisē izmantot savus īpa-
šumus, kā arī darba devējiem, kuri atbalsta savu darbinieku iesaistīšanos mācībās, tādē-
jādi sekmējot Zemessardzes kaujas spēju paaugstināšanu un katra vietējā zemessarga
profesionalitāti.



3

    

Nr. 7/2018 augusts 

Aicinām iesniegt ierosinājumus
apbalvošanai “Apes 
novada gada cilvēks 2018”
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 8. oktobrim Apes novada dome aicina
iesniegt ierosinājumus personu apbalvošanai
par nozīmīgiem darbiem vai nopelniem Apes
novada attīstībā, saimnieciskajā vai sabied-
riskajā darbībā vai citā novadam nozīmīgā
jomā godinājumam “Apes novada gada cilvēks 2018”.

Iesniedzot ierosinājumu par personas apbalvošanu jā-
norāda: 

3 ieteiktā apbalvojamā vārds, uzvārds, dzīvesvieta,
ieņemamais amats vai nodarbošanās, 

3 apbalvojuma piešķiršanas pamatojums, kurš ap-
tver vispusīgu to nopelnu aprakstu, par kuriem ierosina
apbalvot, 

3 nominācija: 
- pašvaldības/ valsts iestāžu darbinieks, 
- skolotājs, 
- sabiedriskais darbinieks, 
- uzņēmējs, 
- jaunietis, 
- aktīvākais pensionārs, 

- ģimene, 
- līdzcilvēks – „Cilvēks – cilvēkam“, 
- amatniecības produktu ražošana, 
- mūža ieguldījums. 
3 iesniedzēja – fiziskās personas – vārds, uzvārds,

ieņemamais amats un dzīvesvieta vai iesniedzēja – ju-
ridiskās personas – nosaukums, reģistrācijas numurs
un juridiskā adrese. 

Pieteikumus līdz 8.oktobrim aicinām iesniegt perso-
nīgi Apes novada domē, 1.stāvā Klientu apkalpošanas
centrā, vai elektroniski nosūtot uz epasta adresi: ilze.er-
mane@ape.lv, vai pa pastu Apes novada domei, Stacijas
ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337, ar norādi „Pietei-
kums Apes novada gada cilvēks 2018”.  

Šī būs septītā reize, kad ar pateicību un prieku par vi-
siem labajiem darbiem, atbildību un uzņēmību, godinā-
sim darbīgos Apes novada ļaudis pasākumā „Apes nova-
da gada cilvēks“, šogad Latvijas Republikas proklamē-
šanas 100.gadadienā  - 18.novembrī, Virešu saieta namā. 

Simboliskos kristāla ābolus no labo domu un labo
darbu mežābeles iepriekšējos gados ir saņēmuši: 

Nominācijā “Skolotājs” - Inese Lipstoka, Līga Bukovska,
Dina Meistere, Una Reķe, Zaiga Ažubele; Lūcija Kapača;

Nominācijā “Aktīvākais pensionārs” - Ausma Agare,
Ilze Sproģe, Antonija Mamedova, Lauma Lāce, Diana Lie-
piņa; Benita Augule, Dzintra Ozoliņa;

Nominācijā “Pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks”

- Iveta Indriksone, Edīte Dauškane, Dina Jāņekalne, Iluta
Apine, Ineta Riepniece; Ilze Ērmane;

Nominācijā “Sabiedriskais darbinieks” - Līga Maija
Seņina, Lauma Palkavniece, Ainars Gaidis, Emma Valija
Šļukuma, Zigurds Safranovičs; Dzintars Raibekazs;

Nominācijā “Uzņēmējs”- SIA “Very Berry”, SIA
„APIŅI”, Tālis Zariņš „Stādzeni”, Aivo Līvs;

Nominācijā “Līdzcilvēks „Cilvēks – cilvēkam”” - Dace
un Andris Dārziņi, Mareks Grandavs, Ivars Kalniņš, Ruta
Kalēja, Anita Harju, Sana Raipale, Lilita Lazdiņa;Liene
Bondare; Dzintra, Arita, Roberts Zvejnieki;

Nominācijā “Ģimene” - Būdu ģimene, Zitas Uzkliņģes
un Normunda Prazņicāna ģimene, Levanu ģimene, Brem-
žu ģimene, Gavaru ģimene; Valteru, Ciprusu ģimene;

Nominācijā “Mūža ieguldījums” - Dzintra Račevska,
Irēna Meistere, Inta Krauja, Maija Miķele, Ruta Beatrise
Antone, Rasma Harju, Apes pūtēju orķestris, Harijs Grā-
vis, Kornēlija Apškrūma; Edgars Račevskis;

Nominācijā “Jaunietis” - Jānis Stūrītis, Paula Rezgo-
riņa, Sandris Janušs, Nauris Guoģis; Reinis Karimovs;

Nominācijā „Amatniecības produktu ražošana” –
Modris Strauts, Aiva Zīle.

Ar Apes novada domes apbalvojumu nolikumu lūdzam
iepazīties www.apesnovads.lv sadaļā Pašvaldība/ Saistošie
noteikumi, nolikumi.

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar Ilzi Ērmani,
e-pasts ilze.ermane@ape.lv , tālrunis 64307215.

Apes novada Dzimtsarakstu
nodaļas informācija par  
2018. gada 7 mēnešiem
Iveta Indriksone, Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā 2018. gada 7 mē-
nešos reģistrēti 18 jaundzimušie (7 meitenītes un 11 pui-
sīši).  Dzimušo bērnu skaits Apes novada teritoriālajā ie-
dalījumā ir šāds:

Apes pilsētā un pagastā – 9 bērni;
Gaujienas pagastā – 3 bērni;
Trapenes pagastā – 2 bērni;
Virešu pagastā – 4 bērni.
Šogad Apes pilsētas svētkos godināsim 28 jaundzimu-

šos novadniekus (no pagājušajiem pilsētas svētkiem līdz
šiem dzimušos) - 13 meitenītes un  15 puisīši. Pa teritori-
jām:  Ape un Apes pagasts - 13, Gaujiena - 8, Trapene - 2,
Vireši - 5.

2018. gada 7 mēnešos Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrētas 9 laulības, bet pieteikumus
laulību reģistrācijai šā gada vasaras un ru-
dens turpmākajam periodam iesnieguši vēl
3 pāri. 

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļā 2018. gada 7 mē-
nešos  reģistrētas  25 mirušās personas. Teritoriālo vienību
dalījumā  mirušo personu dalījums ir šāds: Apes pilsētā un
Apes pagastā – 8; Gaujienas pagastā - 5; Trapenes pagastā
- 6; Virešu pagastā - 4; Cits novads - 2.

Tiek īstenots projekts “Jaunatnes politikas
attīstības plānošanas dokumenta izstrāde
Apes novadā”
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste

No 2018. gada 30. aprīļa līdz 2019. gada 31.
janvārim Apes novada pašvaldībā tiek īstenots Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūras projek-
tu konkursa „Atbalsts darba ar jaunatni sistēmas
izveidei vietējā līmenī“ projekts „Jaunatnes poli-

tikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde Apes novadā“.
Īss projekta apraksts:
Projekta nosaukums ir Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde

Apes novadā. Projekta mērķis ir izstrādāt jaunatnes politikas attīstības plānošanas do-
kumentu Apes novadā, kas uzlabos jauniešu dzīves kvalitāti un palīdzēs jaunietim uzsākt
patstāvīgu dzīvi kā atbildīgam sabiedrības loceklim, noskaidrojot viņu intereses, vaja-
dzības un problēmjautājumus un izstrādāt priekšlikumus jaunatnes politikas kontekstā
par nodarbinātību un uzņēmējdarbību; līdzdalību un iniciatīvām; lietderīga brīvā laika
pavadīšanu; sociālo iekļaušanu; veselību un labklājību.

Projekta galvenās aktivitātes:
1. Starpnozaru darba grupas izveide.
2. „Vispārējie rādītāji, darbam ar jaunatni“ apkopošana;
3. Anketas izstrāde, anketēšana;

4. Pieredzes apmaiņas brauciens;
5. Jauniešu forumi kopā ar lēmumu pieņēmējiem;
6. Iegūto datu apstrāde un analīze;
7. Jaunatnes politikas attīstības plānošanas

dokumenta SVID analīze un Rīcības plāna izstrāde;
8. Izstrādātā dokumenta sa biedriskā apspriešana;
9. Jaunatnes politikas attīstības plānošanas

dokumenta pilnvei do šana un apstiprināšana Apes
novada domē.

Projekta mērķa grupa ir Apes novada jaunieši -
personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem.

Projekta rezultāti: Pamatojoties uz veikto pētīju-
mu jaunatnes jomā, pēc iegūto datu apkopošanas un
analīzes, Apes novada pašvaldībā tiks izstrādāts do-
kuments, kas vērsts uz plānveida darba  ar jaunatni
sistēmas izveidi un tiks izmantots ilgtermiņa darba
ar jaunatni plānošanai vietējā līmenī.

Lūdzu visus Apes novada jauniešus būt atsaucī-
giem – piedalīties gan rīkotajos jauniešu un  lēmumu
pieņēmēju forumos, gan aizpildīt aptaujas anketu!
Katra jūsu aizpildītā anketa palīdzēs izprast šā brīža
situāciju Apes novada jauniešu dzīvēs un palīdzēs to
uzlabot!

„Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts prog -
rammas valsts budžeta finansējuma ietvaros“

Domes informācijas

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības 
policijas (SNPP) darba rezultātiem
Normunds Liepa,  Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

No 26.06.2018. līdz 25.07.2018. SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 3 reidos:
10. jūlijā pulksten 17:35 Apē kopā ar sociālā dienesta pārstāvi, tika apsekotas divas personas, pārkāpumi netika

konstatēti.
22. jūnijā pulksten 18:30 Apē, Stacijas ielā 4 (pie veikala TOP) vīrietim (dzim.1954.g.) sastādīts administratīvā

pārkāpuma protokols par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā.
21. un 23. jūnija reidos uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika konstatēti un admi-

nistratīvo pārkāpumu protokoli netika sastādīti.

Izsludina pieteikšanos Apes novada iecirkņu 
komisijas locekļu kandidātiem

Saskaņā ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu un Centrālās
vēlēšanu komisijas (CVK) 25.01.2013. apstiprināto Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukciju, 

Apes novada vēlēšanu komisija izsludina pieteikšanos iecirkņa komisijas locekļu kandidātiem darbam
13.Saeimas vēlēšanās, šādās vēlēšanu iecirkņu komisijās:

Nr. 297. APES TAUTAS NAMS, adrese: Skolas iela 4, Ape, Apes novads.
Nr.301. GAUJIENAS TAUTAS NAMS, adrese „Pilskalni”, Gaujiena, Gaujienas pag. Apes novads,
Nr. 313. TRAPENES KULTŪRAS NAMS, adrese: „Bormaņi”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads
Nr. 315. VIREŠU SAIETA NAMS, adrese: „Mākonīši”, Vireši, Virešu pagasts, Apes novads.
Pieteikumi iesniedzami Apes novada domē, adrese: Stacijas iela 2, Ape, Apes novads no 2018. gada 7. au-

gusta līdz 2018. gada  23.augustam (ieskaitot).
Pieteikumu veidlapa:
https://www.cvk.lv/pub/upload_file/2018/VIK_locekla_pieteikums_Latvija.pdf
Selga Kauliņa
Apes novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja p.i.



4

    

Nr. 7/2018 augusts 

Jaunieši dodas pieredzes
braucienā uz Gulbeni
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste

P r o j e k t a
„Jaunatnes poli-
tikas attīstības
plānošanas do-
kumenta izstrā-

de Apes novadā“ īstenošanas ietvaros, 2018.gada
20.jūlijā projekta Starpnozaru darba grupas dalībnie-
ki – Una Reķe, Sanita Sproģe, Edgars Kurlovičs,
Klinta Bernarte un Apes novada jaunieši – Ingars Ga-
rais, Alīna Zīle un Kristiāns Toms Briedis, devās pie-
redzes apmaiņas braucienā uz Gulbenes novada pa-
švaldības Jauniešu centru „Bāze“, kur iepazinās ar
Jauniešu centra telpu izkārtojumu, piedāvātajām ie-
spējām un aktivitātēm vietējiem Gulbenes novada
Jauniešiem. 

Tika iegūtas arī vērtīgas atziņas kā uzlabot Jauniešu
ikdienu un dzīvi Apes novadā, kā arī tika iegūti priekš-
likumi veiksmīgākai Apes novada Jaunatnes politikas
attīstības plānošanas dokumenta izstrādei un tā īsteno-
šanai. 

„Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas
Jaunatnes politikas valsts programmas valsts budžeta
finansējuma ietvaros“

Līdz 15.augustam veicams kārtējais 
nodokļa maksājums
Ruta Rudzīte, Nekustamo īpašumu nodokļa administratore

Atgādinām, ka līdz 2018. gada 15.augustam veicams
kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā
ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, nekustamā
īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī
ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. novem-
brī - vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas

vai arī reizi gadā - avansa veidā (ja termiņš ir brīvdiena, tas tiek pārcelts uz tuvāko darba dienu). 
Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības norēķinu punktos, bankā, internetbankā, portālā

www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārlie-
cināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu.
Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā mak-
sāšanas paziņojumā. 

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos por-
tālos pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski
uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv
iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem. 

Lietotāju ērtībām turpmāk pakalpojumu portālā www.epakalpojumi.lv lietotāji savā profilā
var ielogoties ar eParaksts mobile rīku. Tas ir mūsdienīgs, ērts un drošs rīks, kurš bez maksas
ir pieejams kā iOS tā Android operētājsistēmu viedtālruņiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu
tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas. 

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas termiņu, portālā www.epakalpoju-
mi.lv iespējams pieteikties atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tāl-
runi (SMS) par NĪN apmaksas termiņa tuvošanos. Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu
tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas termiņa
samaksas dienā.

Nometne “Gribu un varu dzīvot zaļi”
Una Reķe, nometnes organizatore

Laika posmā no 10. jūlija līdz 14.
jūlijam Vidagā nometnē “Gribu un
varu dzīvot zaļi” tikās 20 Apes novada
bērni un jaunieši. Nometnes dalībnieku dienas režīms bija aktīvs, sākot ar rīta rosmi un
turpinājās ar fiziskām un izglītojošām nodarbībām visas dienas garumā -  pārgājieni, āra
spēles, fotoorientēšanās, nakts trasīte, volejbols u.c.  Dalībnieki dzīvoja teltīs. Dažiem
tā bija pirmā nometne, dažiem pirmā āra nometne, kad jāguļ teltī nevis istabiņā gultā.
Nometnes dalībnieki guva jaunas zināšanas par veselīgu dzīvesveidu, ēšanas paradu-
miem, mācījās gatavot smūtijus, salātus ar vienādām sastāvdaļām, bet atšķirīgām piede-
vām, guva informāciju par ārstniecības augu pielietojumu un mācījās vākt ārstniecības
augus tējām, žāvēja tos, gatavoja saldējumu no mellenēm bez dažādiem saldinātājiem
un piedevām, garšoja dažādus dārzeņus – kāpostu, gurķi, kāli, kolrābi, tomātu, rāceni,
burkānu, guva informāciju par saules ietekmi uz ādu un iespējām aizsargāt ādu, personīgo
higiēnu. Brīvajā laikā bērni apguva jaunas un spēlēja arī jau sev zināmas dažādas āra
spēles, volejbolu, sarunājās pie ugunskura, stāstīja stāstus, savu pieredzi, mācījās klau-
sīties un izteikt savu viedokli. Bērni un jaunieši guva informāciju un praktiski apguva
gan drošību dodoties mežā, gan mācījās pazīt meža augus, gan atrast uzturam un brīvā
laika pavadīšanai nepieciešamas lietas (ogas, zarus, čiekurus u.c.) mežā.

Lai attīstītu radošumu un aktīvu pieeju atkarību mazināšanai un aktīvai laika pavadī-
šanai, nometnes dalībnieki paši izgudroja un pārējiem mācīja spēles, ko var spēlēt brīvajā
laikā, izmantojot uz vietas pieejamos resursus. Dalībnieki mācījās sadarboties, cieņpilnu

attieksmi vienam pret
otru, domstarpību risi-
nāšanas iespējas, stre-
sa mazināšanas iespē-
jas un daudz dažādu
noderīgu lietu. 

Nometnes laikā
tika izgatavotas vairā-
kas spēles, ko bērni
varēs izmantot arī
citās nometnēs, kā arī
spēlēt brīvajā laikā,
piemēram, āra domi-
no, klasītes, “desas”,
Jengas torni. Visas šīs
spēles bērnu ģimenes
varēja izmēģināt nometnes pēdējā dienā, kad ģimenēm bija iespēja kopīgi pavadīt brīvo
laiku, piedaloties sportiskās spēlēs un atrakcijās.

Visaugstākais novērtējums nometnei noteikti ir bērnu vēlme šādā nometnē piedalīties
arī nākamgad.

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā” fizisko un garīgo veselību
veicinošu nometni Apes novada bērniem un jauniešiem ar pamatmērķi apgūt un pilnvei-
dot zināšanas par veselīgu uzturu un dzīvesveidu, atkarību mazināšanu Vidagā realizēja
biedrība “Pagasta attīstības grupa “Vireši””. 

Jauniešu un lēmumu pieņēmēju forumi
Klinta Bernarte, Jaunatnes lietu speciāliste

Projekta „Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde Apes no-
vadā“ īstenošanas ietvaros, tika organizēti JAUNIEŠU UN LĒ-
MUMU PIEŅĒMĒJU FORUMI, kas notika 8.augustā Gaujie-
nā, O.Vācieša Gaujienas pamatskolā un pulcēja jauniešus, ie-
dzīvotājus un lēmumu pieņēmējus no Virešu un Gaujienas pa-
gastiem, un 9.augustā Apē, Apes Tautas namā un pulcēja jau-
niešus, iedzīvotājus un lēmumu pieņēmējus no Apes un Tra-
penes pagastiem. 

Foruma laikā, dalībnieki strādājot darba grupās: Iepazinās
ar dienas darba kārtību; Iepazīstināja ar sevi;  Apzināja Apes
novada Jaunieša daudzpusīgās būtības; Uzskaitīja visas Apes
novada pašvaldības Institūcijas, kas savā ikdienas darbā strādā
ar jauniešiem; Apzināja problēmas ar kādām šobrīd saskaras
Apes novada Jaunietis un izstrādāja iespējamos risinājumus
katrai problēmai, tādās tēmās kā, Jaunieša Veselība un labklā-
jība, Sociālā iekļaušana, Izglītība un apmācības, Uzņēmējdar-
bība un nodarbinātība kā arī Jaunieša Līdzdalība un iniciatīva.

Foruma noslēgumā katrs dalībnieks nobalsoja par viņaprāt
vissvarīgāko problēmu, kura būtu jāatrisina tuvākajā piecgadē, kopš Apes novada Jaunatnes politikas attīstības plānošanas
dokumenta stāšanās spēkā.

Foruma laikā visiem dalībniekiem tika piedāvāts kafijas galds.
Forumu statistika:
8.augusta forumā piedalījās 21 dalībnieks, no tiem 7 jaunieši un 4 lēmumu pieņēmēji.
9.augusta forumā piedalījās 12 dalībnieki, no tiem 4 jaunieši un 2 lēmumu pieņēmēji.
„Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas valsts budžeta finansēju-

ma ietvaros“

Aicinām pieteikties sociālās rehabilitācijas
pakalpojumu saņemšanai
Naula Dannenberga, projekta „Vidzeme iekļauj“ sabiedrisko attiecību speciāliste

Vidzemes plānošanas reģions projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros aicina vecākus
un audžuvecākus, kuriem ir bērns ar funkcionālajiem traucējumiem un kuram ir
noteikta invaliditāte, līdz 2018. gada 31. augustam pieteikt bērnu individuālo vaja-
dzību izvērtēšanai deinstitucionalizācijas projektā. Projekts paredz sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu nodrošināšanu.

Pēc bērna izvērtēšanas tiek sastādīts individuālais atbalsta plāns, kurā tiek no-
rādīti bērnam nepieciešamie sociālās rehabilitācijas pakalpojumi, piemēram, smilšu
terapija, psihologs, fizioterapeits, Kanisterapija, mākslas terapija u.c. Lai pieteiktu
bērnu individuālo vajadzību izvērtēšanai, vecākam vai audžuvecākam ir jāraksta
iesniegums savas pašvaldības sociālajā dienestā.

Pēc bērna individuālā atbalsta plāna saņemšanas vecākiem jādodas uz savas pa-
švaldības sociālo dienestu un jāraksta iesniegums, tajā norādot, pie kura speciālista
un kādu pakalpojumu vēlas savam bērnam saņemt atbilstoši atbalsta plānā noteik-
tajam.

Projekta laikā bērnam ir iespēja saņemt līdz 40 pakalpojuma reizēm pie vecāku
izvēlēta speciālista. Ja vecākam nepieciešamais speciālists nav zināms, tad to no-
drošina sociālais dienests. Piemēram, ja bērns ir gājis uz smilšu terapiju un bērnam
ar speciālistu ir izveidojies labs kontakts, tad iesniegumā vecāks norāda, ka vēlas
saņemt pakalpojumu pie konkrētā speciālista. Ja bērnam ir nepieciešams sociālās
rehabilitācijas pakalpojums, bet vecākam nav zināms speciālists, kurš šo pakalpo-
jumu var sniegt, tad sociālajam dienestam ir jāveic tirgus izpēte un jāiepērk pakal-
pojuma sniedzējs.

Projekta laikā arī vecāki un audžuvecāki var saņemt sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus – psihologa, rehabilitologa, fizioterapeita pakalpojumus vai iespēju ap-
meklēt izglītojošas atbalsta grupu nodarbības. Pakalpojumus var saņemt viens vai
abi bērna vecāki, kopā nepārsniedzot 20 pakalpojuma reizes.



5

    

Nr. 7/2018 augusts 

Vasaras aktivitātes veselības veicināšanas
projekta ietvaros  
Indra Levane, projekta vadītāja

Neierasti aktīva 6. jūnija rīta puse
bija sociālās aprūpes centrā “Trapene”,
neskatoties uz vējaino laiku, āra laukumā bija pulcējies prāvs sociālās aprūpes centra
klientu skaits, kuri vēlējās piedalīties sporta dienas pasākumā “Kustīgā diena”, tre-
neres Ingūnas Dovgānes vadībā. Iespējams, ka visvairāk kustēties gribas tiem, kam kus-
tību prieks ir ierobežots vai liegts. Līdz ar gadiem vairāk jānovērtē tas, ka ir rokas un
kājas, kas kustas, ka esi ieinteresēts aktivitātēs, ka kustības un sporta aktivitātes ir sais-
tošas ikvienā vecuma posmā. Ja mums ir svarīga veselība, tad būtu nepieciešams mainīt
savu attieksmi pret fiziskajām aktivitātēm. Fiziskās aktivitātes jāuztver kā iespēja un labs
atpūtas veids, nevis kā apgrūtinājums vai neērtības. Kā uzsvēra “Kustīgās dienas” trenere,
galvenais ir kustēties un vēlme to darīt, pēc savām spējām. Nav svarīgi vai skrienam,
ejam, vai vienkārši sēžot izpildām vingrinājumus dažādām ķermeņa grupām, jebkāda fi-
ziska aktivitāte ir labāka par fizisko bezdarbību. Paldies sociālās aprūpes centra “Trape-
ne” klientiem un darbiniekiem par aktīvu darbošanos sporta dienas pasākumā!

Pašā jūnija vidū, 14. un 15. jūnijā, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā projekta ietva-
ros notika tematiskās vasaras skolas divu dienu seminārs “Par stresa mazināšanu
un izdegšanu darbā”. Nodarbības vadīja psihoterapeite Inese Rieksta. Seminārs tika
veltīts veselības un labsajūtas atjaunošanai, kā laicīgi par sevi parūpēties, lai nenonāktu
līdz izdegšanai. Stress un izdegšana var skart jebkuru cilvēku, neatkarīgi no vecuma,
dzimuma, pieredzes vai ieņemamā amata, jo to rašanos ietekmē ļoti dažādi ikdienā sa-
stopami darba vides un ikdienas dzīves faktori. Darbā pavadām lielāko dienas daļu. Uz-
krātais stress negatīvi ietekmē ne tikai mūsu fizisko un garīgo veselību un darba spējas,
bet arī attiecības ar ģimenes locekļiem un draugiem. Šīs izmaiņas ir svarīgi laicīgi pa-
manīt, lai neiestātos izdegšana, kas smagākos gadījumos var atņemt darba spējas uz ilgu
laiku. Nodarbību laikā uzzinājām par stresa un izdegšanas cēloņiem un iemācījāmies at-
pazīt ilgstoša stresa izraisītos individuālos traucējumus un simptomus, lai tos laicīgi va-
rētu novērst pirms iestājas izdegšanas fāze, mācījāmies apzināties psihosociālos riskus
darba vietā, uzzinājām par stresa noturības un izdegšanas mazināšanas instrumentiem,
kas palīdz uzlabot personīgās un profesionālās dzīves kvalitāti, kā praktiski mainīt savu
attieksmi. Dalībnieku gūtās atziņas par semināra nodarbībām: “Vērtīgākais bija tas, ka
pats nonāc pie jaunām atziņām tieši attiecībā uz sevi, kas noteikti palīdz dzīvot tālāk
labāk, brīvāk, drošāk un palīdz arī labāk izprast citus. Daudz labāk izpratu cēloņus stre-
sam savā darba vietā, un sapratu, kas jāņem vērā pie to novēršanas.” „Seminārs palīdzēja
saprast to, kas manī ir, radījis stresu, un apzināties, no kā tas rodas un kā es to varu atpazīt.
Es sapratu, ka jau iepriekš biju saskārusies ar izdegšanu pārslodzes rezultātā. Sapratu,
kādi ir simptomi un ka nevar ignorēt, ko signalizē ķermenis. Seminārs deva instrumentus,
ar ko un kā konkrēti man jāstrādā - laika plānošana, darba dalīšana, spēja pateikt nē, un
atziņu, ka ne visu vajag izdarīt perfekti.” 

Laika periodā no 10. līdz 14. jūlijam Vidagā, Virešu pagastā norisinājās fiziskās un
garīgās veselības veicinoša nometne Apes novada bērniem ar pamatmērķi apgūt
un pilnveidot zināšanas par veselīgu uzturu un dzīvesveidu, atkarību mazināšanu
“Gribu un varu dzīvot zaļi!”. Nometnes dalībnieku dienas režīms bija aktīvs, sākot ar
rīta rosmi un fiziskām nodarbībām visas dienas garumā. Dalībnieki guva jaunas zināšanas
par veselīgu dzīvesveidu, ēšanas paradumiem, mācījās gatavot smūtijus, salātus, guva
informāciju par ārstniecības augu pielietojumu un mācījās vākt ārstniecības augus tējām.
Plaša un praktiska informācija tika apgūta gan par drošību mežā, gan mācījās pazīt meža
augus, gan atrast uzturam un brīvā laika pavadīšanai nepieciešamas lietas mežā.  Dalīb-
nieki mācījās sadarboties, cieņpilnu  attieksmi vienam pret otru, domstarpību risināšanas
un stresa mazināšanas iespējas.

16. jūlijā Apes novada seniori devās izglītojoši un fiziski aktīvā ekskursijā skatīt
un baudīt - Veselīgās “Vidzemes šosejas pieturas” Smiltenes pusē. Brauciens iesākās
ar dabas pieturu – Silvas dendroloģiskā parkā, kurā ir ap 200 koku un krūmu sugu. Kul-
tūrvēsturiskajā pieturā “Kalnamuiža” gida pavadībā izstaigājām un guvām ieskatu par
Smiltenes muižas kompleksu, par muižas ēkām, kas celtas no 1767. līdz 1771. gadam.
Aizraujošajā gida stāstījumā guvām ieskatu par vēsturisko gaitu, kā tā veidojusies un at-
tīstījusies, kur līdz šai dienai saimnieko Smiltenes tehnikums, kur izglītību iegūst jaunieši
no visas Latvijas. Ekskursantus patīkami pārsteidza sagatavotā degustācija, kurā izbau-

dījām dažādus veselīgus kārumus. Neaizmirstams izvērtās brauciens pa Smiltenes kal-
naino teritoriju, gan izbraukājot pilsētas sakoptās ielas un ieliņas, gan apskatot tūristiem
piedāvātos objektus.  Turpinot ceļojumu tālāk devāmies uz piedzīvojumu pieturu apmek-
lējot Lauku mājas “Lejas Varicēni”. Šajās “Zaļajās mājās” var iepazīt alternatīvu ekolo-
ģisku dzīvesveidu un permakultūras pamatprincipus, kas nodrošina iespēju dzīvot labu
dzīvi Latvijā ar mazāku patēriņu un vienkāršu dzīvesveidu. Permakultūra ir mācīšanās
no labi aizmirsta vecā, novērtējot senču prasmes un gudrības. Apskatījām kā tiek pielie-
tots dabas materiāls būvniecībā būvējot  - hobitu mājas, raķeškrāsnis, vasaras virtuves,
piedāvājot nakšņot “Siena hotelī”. Tālāk ekskursijas gaitā devāmies uz amatu prasmju
un gardēžu pieturu pie īstās latvju saimnieces Ilzes uz lauku mājām “Donas”, Blomes
pagastā, lai izbaudītu “maizes stāstu”, kā arī ieturēt pusdienu maltīti – saimnieces gata-
votu labās garšas zupu, kā arī izgaršot īstus latviskus lauku labumus. Dienas noslēgumā
braucām uz daudznozaru zemnieku saimniecību “Ezerlejas”, kas ir iecienīts kā zoodārzs,
kurā var iepazīt gan dažādus svešzemju, gan vietējos putnus un dzīvniekus, kā arī iegā-
dāties saimniecībā ražotu kosmētiku no dabīgām izejvielām. Saimnieces izglītojošais un
aizrautīgais stāstījums ekskursantiem par zoodārza rašanos, par iemītnieku ēšanas iera-
dumiem, par dzīvnieku paradumiem, gan par turpmākajiem darbības plāniem raisīja in-
teresi, un guva daudz vērtīgu atziņu par zoodārza būtību. Braucienam noslēdzoties, maz-
liet noguruši, bet priecīgi par aizraujošo dienu, devāmies mājupceļā. Visiem kopīgi radās
atziņa, ka tik daudz aizraujošu, izzinošu un vērtīgu lietu tika iepazīts vienas dienas laikā,
un galvenais, ka tepat pie sava novada kaimiņu ļaudīm.        

Sportiskas aktivitātes piecu dienu garumā no 30. jūlija līdz 03. augustam Gaujie-
nā, izbaudīja Apes novada bērni piedaloties nometnē “Skrienam kopā!”. Nometnes
mērķis popularizēt veselīgu un aktīvu dzīvesveidu bērnu un jauniešu vidū, attīstot un uz-
labojot fizisko veselību, iegūt jaunas zināšanas un prasmes par orientēšanos, topogrāfiju
un praktisko dzīvi dabā, pilnveidojot nometnes dalībnieku socializēšanās un sadarbības
prasmes, iepazīt dažādus sporta veidus, spēles, rotaļas un fiziskos vingrinājumus.

Projekta aktivitātes augustā

21. un 22. augustā no pulksten 13.00 līdz 17.00 (abas dienas) Gaujienā, Jāzepa Vītola
memoriālā muzejā “Anniņas” notiks tematiskās vasaras skolas seminārs “Par stresa ma-
zināšanu un izdegšanu darbā”, vadīs psihoterapeite Inese Rieksta.

23. augustā pulksten 10.30 Sociālās aprūpes centrā “Trapene” Sporta dienas pasā-
kums “Kustīgā diena” fizioterapeita Artūra Grīnberga vadībā. Visu pasākumu apmeklē-
jums ir bez maksas. 

Sekojiet līdzi informācijai par projekta aktivitātēm un esiet gaidīti pasākumos! Deta-
lizētu informāciju par katra mēneša plānotajām aktivitātēm var skatīt Apes novada mājas
lapā  www.apesnovads.lv sadaļā Attīstība - Realizācijā esošie projekti. 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes

novadā”

Jauno pētnieku nometne Vidagā
Una Reķe, nometnes organizatore

Vai jūs zināt, kas notiek, kad sajauc
mazgāšanas līdzekli Fairy, glicerīnu un
ūdeni? Vai Jūs zināt, kā ar sodas un
etiķa palīdzību veikt mājas uzkopšanas darbus? Vai jūs zināt, kas dīgst ātrāk: redīsi, spi-
nāti, bietes vai kressalāti un kā šie dīksti garšo? Vai jūs zināt, kā noteikt upes straumes
ātrumu? Uz šiem un vēl daudziem citiem jautājumiem Apes novada bērni un jaunieši

pagājušajā nedēļā
meklēja atbildes, ek-
sperimentēja, secināja,
mēģināja atkal un atkal
izdarīja secinājumus. 

No 5.augusta līdz
10.augustam Vidagā
notika tematiskā no-
metne „Jauno pētnieku
nometne“ Apes novada
bērniem un jauniešiem
notika  Nometnes mēr-
ķis bija popularizēt da-
baszinību jomas mācī-

bu priekšmetus, radot interesei par tiem un vides jomu, iekļaujot nometnes programmā
eksperimentus un praktiskus pētījumus dabā.

Nometnes laikā devāmies vairākos izzinošos pārgājienos. Pirmais mūs aizveda uz Vizlas
dabas taku, kur noteicām upes straumes ātrumu dažādās upes vietās un salīdzinājām tos,
mēģinājām ar dabas materiāliem izfiltrēt ūdeni. Otrajā pārgājienā mācījāmies atšķirt dažādu
Latvijas koku čiekurus, noteikt koka augstumu un citas lietas. Nakts trasītē bija jāatrod
dabā ģeometriskas figūras, jānosaka, kura ola vārīta, kura nē un vārītā ola jāiemāna pudelē.
Protams, katrā pārgājienā bija arī kāds atjautības un veiklības pārbaudes uzdevums.

Radošajās darbnīcās bērni un jaunieši diedzēja dažādas sēklas, eksperimentēja ar ledu,
pienu, gāzētiem un negāzētiem ūdeņiem, krāsoja baltu kokvilnas audumu, izmantojot
krāsainos gāzētos dzērienus, piemēram, kolu, fantu,  u.c., mēģināja piepūst balonus un
uz tiem nostāties, uzliekot virs tiem dēli. Pēc visiem eksperimentiem bija jāizdara seci-
nājumi un dažreiz tie nebija tādi, kādus gaidījām, dažreiz tie bērnus pārsteidza. Nometnes
laikā bērni mācījās komunicēt savā starpā dažādās sadarbības grupās, mācījās būt grupu
vadītāji, līderi. Prieks bija redzēt jauniešus, kuri ierosināja dažādas nometnes aktivitātes
un tās novadīja. Tā nometnes trīs pēdējos vakarus mums bija pasākums “Vidagas dziesmu
festivāls” un dalībnieku skaits ar katru reizi auga. Prieks redzēt, ka bērni uzdrīkstas uz-
stāties publikas priekšā, pārvar savu biklumu un, ja ne pirmajā reizē, tad otrajā vai trešajā
vakarā sniedz pārējiem savu priekšnesumu.

Gandarījums, ka nometnes noslēgumā bērni atzina, ka eksperimenti bija interesanti
un saistoši viņiem. Lielākā daļa bērnu ar nometni bija apmierināti un uzdeva uzdevumu
šīs nometnes vadītājiem arī nākamgad organizēt līdzīgu nometni. Dalībnieki būšot.

Nometne tika organizēta projekta 8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo
kompetenču attīstībai” ietvaros. 



6

    

Nr. 7/2018 augusts 

Nometne „Skrienam kopā”
Sanita Sproģe, nometnes „Skrienam kopā” darbiniece 

No 30.
jūlija līdz
3. augus-
tam Gau-
jienā noti-

ka sporta un atpūtas nometne Apes novada bērniem vecumā
no 10 līdz 16 gadiem, fiziskās un garīgās veselības veicinā-
šanai, ar pamatmērķi apgūt un pilnveidot orientēšanās sporta
iemaņas. Nometne tika organizēta Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta Nr.9.2.4.2/16/I/057 „Pasākumi vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā“ ie-
tvaros. 

Nometnē piedalījās bērni no Gaujienas, Apes, Trapenes un
Virešiem. Nometnes pirmajā dienā bērni viens otru iepazina
caur iepazīšanās spēli. Teorētiskajās nodarbībās bērni uzzi-
nāja par fizisko aktivitāšu un veselīga uztura nozīmi mūsu
veselībai. Teorētiskās un praktiskās nodarbībās apguva pir-
mās palīdzības pamatus. Pēcpusdienā apguva vingrinājumus,

kas palīdz sagatavoties sportiskām aktivitātēm, pārvarēt da-
bīgus šķēršļus mežā un purvā, orientēties, izmantojot karti un
kompasu, uzzināja par aktīvā tūrisma iespējām un veidiem,
apguva orientēšanās apzīmējumus, tūrisma mezglus.

Katra diena sākās ar rīta rosmi un skrējienu. Rīta pusēs no-
tika kāda aktivitāte: pārgājiens uz Gaujas pļavām, orientēšanās
Gaujienas priedēs, labirints, šķēršļu josla, jautrās stafetes. Sa-
vukārt, pēcpusdienās: pārgājiens pa Gaujienas dabas taku, tū-
risma stafetes, orientēšanās pamatu apguve, peldēšanās, treš-
dienu noslēdzām ar Nakts trasīti, bet vakaros notika dažādas
komandu sporta spēles, dienas izvērtēšana, filmu skatīšanās.

Otrdien notika tikšanās ar Latvijas izlases orientieristu Ar-
tūru Pauliņu, bet ceturtdien savā ilggadējā orientierista pie-
redzē dalījās Viesturs Dandens. 

Nometnes noslēguma piknikā „Anniņu“ lapenē tika pār-
runāts paveiktais un par iecerēto turpmāk. Dalībnieki atzina,
ka nometnē pavadītais laiks aizritējis ātri un interesanti, ap-
guvuši un uzzinājuši daudz jauna, pilnveidojuši savas spor-
tiskās prasmes.

Paldies bērniem par draudzīgo un pozitīvo attieksmi vie-
nam pret otru, par sportisko garu, spēju aktīvi un radoši pa-
veikt uzticētos uzdevumus!

Aicinām palīdzēt
Ikviens no mums var palīdzēt uguns nelaimē

nonākušajai Apes ģimenei atkal nostāties uz
kājām.

Aicinām palīdzēt finansiāli: 
Selga Kauliņa, konta numurs: 
LV84HABA0551026107122.
Kā arī ar Alūksnes un Apes novada fonda ak-

ciju “Palīdzēsim Alūksnes un Apes novada ģi-
menēm!” aicinām ziedot ģimenei ar norādi: “Pēc
ugunsgrēka Kauliņu ģimenei Apē”:

Alūksnes un Apes novada fonds, Reģ. Nr.
40008090271

Konta numurs: LV96UNLA0050019750651
Tāpat jūs variet zvanīt Sociālajam dienestam,

ja jums ir iespēja palīdzēt: 27809177 – Maija
Kārkliņa.

Apes novada dome

Domē pieņemto lēmumu apskats

26.jūlijā notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas
nolikuma apstiprināšanu

Atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 26.septembra noteikumiem Nr.582 „Notei-
kumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām” pielikumam,
Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju veido Smiltenes un Apes
novadu pašvaldības. Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 11.panta
ceturtās daļas 1.punkts nosaka, ka domes priekšsēdētājs nodrošina, ka sadarbībā ar
valsts un pašvaldību institūcijām, juridiskajām un fiziskajām personām tiek izstrādāts,
ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu saskaņots un katras pašvaldības domei
apstiprināšanai iesniegts sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas nolikums.
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta saskaņojums Nolikuma projektam saņemts
2018. gada 20.jūnijā (reģ.Nr.1721).  Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Nolikumu
Nr.7/18 „Smiltenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas nolikums”. Lē-
mums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu.

Par Apes novada domes 11.07.2018. rīkojuma apstiprināšanu

Pamatojoties uz Apes novada domes 11.07.2018. rīkojumu „Par ikgadējā apmaksātā
atvaļinājuma piešķiršanu Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Dacei Silauniecei”,
Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Daces Silaunieces 03.07.2018. iesniegumu par
ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes
novada domes 11.07.2018. rīkojumu „Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu
Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētājai Dacei Silauniecei”.

Par tirdzniecības maksas apstiprināšanu grāmatai „Hopenhofas-
Apes muiža laikmetu vējos” 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt tirdzniecības maksu grāmatai „Hopenhofas - Apes
muiža laikmetu vējos” - 1 (viena) eksemplāra maksa EUR 5.63 (pieci euro, 63 centi),
PVN 12%  - EUR 0,68 (nulle euro, 67 centi), kopā maksa EUR 6.31 (seši euro, 31 cents).

Par Apes novada domes Vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta
ievēlēšanu

Pamatojoties uz Apes novada domes 28.06.2018. lēmuma Nr.87 (prot.nr. 8, 5.p.) „Par
Apes novada domes Vēlēšanu komisijas locekļa ievēlēšanu” 2.punktu, Dome pieņēma
lēmumu ievēlēt Apes novada Vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu ar 01.08.2018.: Jāni
Loču.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „METRUM”, reģistrācijas nr.
40003388748, 10.07.2018. iesniegumu par nekustamā īpašumu „Liepulejas”, Apes pa-
gasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 005 0038, sadalīšanas
zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpašuma „Liepulejas”  Apes  pagasts, Apes novads, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumiem 3625 002 0231, sadalīšanai. Projektējamās zemes vie-
nības daļas Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 005 0165, ar platību 2,6 ha, un
Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 005 0166, ar platību 1,1 ha, saglabāt īpašuma
„Liepulejas” sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu. Projektējamām zemes vienības
daļām Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 005 0165, ar platību 2,6 ha, un Nr. 2.
ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 005 0166, ar platību 1,1 ha, noteikt nekustamā
īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaim-
niecība. Projektējamo zemes vienības daļu Nr.3 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625

005 0167, ar platību 9,6 ha, iekļaut jaunveidojama īpašuma sastāvā, piešķirot īpašumam
jaunu nosaukumu „Liepulauki”, Apes pagasts, Apes novads. Projektējamai zemes vie-
nības daļai Nr. 3 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3625 005 0167, ar platību 9,6 ha, noteikt
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
lauksaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams 4 gadu laikā. 

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam nekustamam
īpašumam 

Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA „Vindeks” vienotais
reģistrācijas LV40003562948, 2018.gada 12.jūlija sagatavoto „Nekustamā īpašuma –
apbūvēta zemes gabala Apes novada, Virešu pagasta, Virešos „Graudos” (zemes vie-
nības kadastra apz. 3690 002 0190) novērtējumu”, Dome pieņēma lēmumu nodot at-
savināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – „Graudi”, Apes novada, Vi-
rešu pagastā, īpašuma kadastra Nr. 2690 002 0190, kas sastāv no zemes vienības ar
kadastrs apzīmējumu 3690 002 0190 ar platību 0,3518 ha, nosakot nekustamā īpašuma
atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Grau-
di” Apes novada, Virešu pagastā, īpašuma kadastra  Nr. 3690 002 0190  pārdošanas
brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR 700,00. Noteikt, ka maksāšanas lī-
dzekļi ir 100% euro. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir īpašuma
pirmpirkuma tiesības – SIA „VIREŠI”, reģistrācijas Nr. 43203000568 - nosūtīt atsa-
vināšanas paziņojumu. Pēc pirkuma summas pilnas samaksas, viena mēneša laikā sa-
gatavot un noslēgt nekustāmā īpašuma „Graudi”, Virešu pagastā, Apes novadā, īpašu-
ma kadastra Nr. 3690 002 0190, atsavināšanas līgumu. 

Par starpgabala statusa noteikšanu zemes vienībai 

Izvērtējot piekļūšanas iespējas zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 3648 008 0020,
konstatēts, ka zemes vienība nerobežojas ar valsts vai pašvaldības ceļu, un tai nav ie-
spējams nodrošināt tiešu piekļuvi šiem ceļiem, Dome pieņēma lēmumu noteikt zemes
vienībai ar kadastra apzīmējumu 3648 008 0020 ar platību 4,23 ha zemes starpgabala
statusu. 

Par Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas amat-
personu paraksta tiesībām

Ņemot vērā Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības nodaļas amatpersonu no-
maiņu, Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 28.05.2015. lē-
mumā Nr. 94 (sēdes protokols Nr.6, 12.p.) „Par Apes novada domes Finanšu un grāmat-
vedības nodaļas amatpersonu paraksta tiesībām” un izteikt lēmuma 1. punkta 1.2. apakš-
punktu šādā redakcijā:

Apstiprināt paraksta tiesības šādām Apes novada domes amatpersonām: Baibai BRŪ-
VELEI - Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājas, galvenās grāmatvedes vietniecei.

Par papildus finansējuma piešķiršanu Apes pilsētas svētku
organizēšanai

Ņemot vērā Apes tautas nama vadītājas Ilvas Sāres 18.07.2018. iesniegumu par to,
ka no šī gada 24.augusta līdz 26.augustam Apē, par godu Apes 90.gadadienai, pulcēsies
pilsētas, novada iedzīvotāji un viesi uz vislielāko kultūras notikumu novadā, un sastā-
dīto svētku tāmi, Dome pieņēma lēmumu piešķirt papildus finansējumu Apes pilsētas
svētku organizēšanas izdevumu daļējai segšanai EUR 3000,00 apmērā. Finansējuma
avots Apes novada domes budžets – Apes tautas nama budžets un novada kultūras bu-
džets.

Par Apes novada domes noteikumu Nr. 3/2018  apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes noteikumus Nr.3/18 “Par
bērnu uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Apes novada pašvaldības izglītības iestādēs,
kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmas”. Noteikumi stājas spēkā ar 2018.gada
1.augustu.



7

    

Nr. 7/2018 augusts 

NOTEIKUMI N. 3/2018
APSTIPRINĀTI

ar Apes novada domes
2018.gada 26.jūlija  lēmumu Nr.107

(sēdes prot.Nr.9, 9.p.)

Par bērnu uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību
Apes novada pašvaldības izglītības iestādēs, kuras īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas

Izdoti pamatojoties uz  likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 4.punktu,
Vispārējā izglītības likuma 26.panta 1.daļu

I VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1. Šie noteikumi nosaka kārtību pirmsskolas vecuma bērnu uzņemšanai un atskaitī-

šanai Apes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un pirmsskolas grupās pie
skolas (turpmāk tekstā - Izglītības iestāde), kurās īsteno pirmsskolas izglītības program-
mas.

2. Bērnu reģistrāciju uzņemšanai Izglītības iestādēs, bērnu nodrošināšanu ar vietu Iz-
glītības iestādēs nodrošina Iestādes Vadītājs (turpmāk tekstā - Vadītājs)

3. Uz vietu Izglītības iestādē var pretendēt bērns no viena gada līdz pamatizglītības
programmas uzsākšanai. 

4. Vecākiem, personām, kas realizē bērna aizgādnību  (turpmāk - bērna likumiskais
pārstāvis) ir tiesības mainīt Izglītības iestādi, maiņu saskaņojot ar Vadītāju. 

5. Pirmsskolas izglītības programmas apguve Izglītības iestādē sākas kārtējā gada 1.
septembrī. Apes novada domei ir tiesības vasaras mēnešos līdz 4 nedēļām slēgt Izglītības
iestādi pedagoģiskā procesa norisei. Nepieciešamības gadījumā Apes novada dome no-
drošina vietu citā novada Izglītības iestādē.

II BĒRNU PIETEIKŠANA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ
6. Pieteikumu uzskaiti bērnu uzņemšanai Izglītības iestādē veic  un visas uzņemšanas

un atskaitīšanas darbības pārrauga Vadītājs, vai Vadītāja pilnvarota persona.
7. Lai bērnu reģistrētu uzņemšanai Izglītības iestādē, bērna likumiskais pārstāvis, ie-

sniedz pieteikumu  (Pielikums Nr.1). Pieteikumu bērna likumiskais pārstāvis ir tiesīgs
iesniegt no brīža, kad bērnam ir izsniegta Dzimšanas apliecība. Pieteikumu reģistrācija
notiek visu gadu.

8. Pieteikumu viens no bērna likumiskajiem pārstāvjiem aizpilda un iesniedz Izglītības
iestādē personīgi vai elektroniski parakstot ar drošu elektronisko parakstu.

9. Iesniedzot pieteikumu, reģistrācijai rindā klātienē, bērna likumiskais pārstāvis uz-
rāda personu apliecinošu dokumentu, bērna dzimšanas apliecību un nepieciešamības ga-
dījumā – bāriņtiesas lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi. Ja pieteikumu iesniedz
pilnvarota persona, tad uzrāda pilnvaru.

10. Visi pieteikumi to saņemšanas secībā tiek reģistrēti Izglītības iestādē, izdarot ie-
rakstus reģistrācijas žurnālā (turpmāk Reģistrs) (Pielikums Nr.2).

11. Līdz vietas piešķiršanai Izglītības iestādē bērna likumīgajam pārstāvim ir tiesības
mainīt pieteikumā norādīto informāciju par vēlamo uzņemšanas laiku, kad bērnam ne-
pieciešama vieta pirmsskolas izglītības programmas apguvei, saglabājot pieteikuma
pirmreizējās reģistrācijas datumu, kā arī atsaukt pieteikumu (3. Pielikums), iesniedzot
attiecīgu iesniegumu personīgi vai elektroniski. Ar šāda iesnieguma saņemšanu Vadītājs
veic ierakstu Reģistrā.

III BĒRNA UZŅEMŠANA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ
12. Vadītājs laikā no 1.maija līdz 15. augustam, atbilstoši brīvo vietu skaitam Izglītības

iestādē kārtējā mācību gadā, saskaņā ar Reģistra datiem, izveido pretendentu sarakstu
un informē pretendējošā bērna likumiskos pārstāvjus (izsūtot rakstveida informāciju) par
iespēju bērnu uzņemt Izglītības iestādē no 1. septembra, kā arī nepieciešamo dokumentu
iesniegšanu saskaņā ar Noteikumu 16. punktu.

13. Pieteikumu ārpus kārtas uzņemšanas  gadījumā (4. Pielikums) izskata un lēmumu
pieņem Vadītājs. 

14.  Ārpuskārtas Izglītības iestādē uzņem:
14.1. bērnus, kuru bērnu likumiskajiem pārstāvjiem Latvijas Republikas spēkā eso-

šajos normatīvajos aktos ir sociālās garantijas un tiesības iekārtot bērnus Izglītības iestādē
ārpus kārtas;

14.2. Izglītības iestādē strādā kāds no bērna likumiskajiem pārstāvjiem, ja bērna vai
viņa likumiskā pārstāvja dzīvesvieta ir deklarēta Apes novadā. 

15.  Komplektējot grupas, ar vietu Izglītības iestādē nodrošina bērnus rindas kārtībā,
ievērojot šādu prioritāro secību:

15.1. Izglītības iestādē mācās (un turpinās mācīties) bērna brālis vai māsa (aizbildnībā
esošam  bērnam – aizbildņa bērns),

15.2. Bērna dzīvesvieta ir deklarēta Apes novadā,
15.3. Bērna likumiskā pārstāvja vieta ir deklarēta Apes novadā,
15.4. Bērna un  likumiskā pārstāvja dzīvesvieta nav deklarēta Apes novadā.
16. Lai bērnu uzņemtu Izglītības iestādē, bērna likumiskais pārstāvis uzrādot personu

apliecinošu dokumentu un bērna dzimšanas apliecību, 15 dienu laikā iesniedz seko-
jošus dokumentus:

16.1. Iesniegumu bērna uzņemšanai Izglītības iestādē (Pielikums Nr.4);
16.2. bērna medicīnisko karti 026/u ar pielikumu 063/u (izraksts no ambulatorās me-

dicīniskās kartes par izdarītajām profilaktiskajām vakcīnām);
16.3. pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu (ja bērnam nepieciešama speciālā

pirmsskolas izglītības programma).
16.4. pilnvarotajām personām – pilnvaras kopiju, aizbildņiem - lēmuma par aizbil-

dniecības nodibināšanu kopiju, audžuvecākiem - līguma par bērna ievietošanu audžuģi-
menē kopiju (uzrādot oriģinālu).

17. Reģistrētais pieteikums tiek anulēts, ja bērna likumiskais pārstāvis pēc Izglītības
iestādes atgādinājuma noteiktajā termiņā Izglītības iestādē neiesniedz Noteikumu 16.
punktā minētos dokumentus vai atsauc pieteikumu. Šādā gadījumā Izglītības iestāde in-
formē nākamo pretendentu uz vietu. 

18. Pēc Noteikumu 16. punktā minēto dokumentu saņemšanas Izglītības iestādē, Va-
dītājs izdod rīkojumu par bērna uzņemšanu Izglītības iestādē, norādot izglītības program-
mu, kuru bērns apgūs, un reģistrē bērnu Valsts izglītības informācijas datu bāzē (VIIS)
kā izglītojamo.

19. Uzsākot apmeklēt Izglītības iestādi, Izglītības iestāde ar likumisko pārstāvi slēdz
līgumu par izglītojamo ēdināšanu iestādē, balstoties uz kārtību “Kārtība, kādā tiek
noteikta maksa par  ēdināšanas pakalpojuma saņemšanu Apes novada izglītības iestādēs”. 

20. Gadījumā, ja pieteikto bērnu nevar nodrošināt ar vietu Izglītības iestādē, Vadītājs
saglabā bērna reģistrācijas vietu rindā.

21. Ja mācību gada laikā kādu bērnu atskaita no Izglītības iestādes, viņa vietā uzņem
nākamo rindā reģistrēto bērnu. 

22. Bērnam, kurš neapmeklē Izglītības iestādi attaisnojošu iemeslu dēļ laika posmu,
kas nav garāks par vienu kalendāro gadu, saglabā vietu, pamatojoties uz bērna likumiskā
pārstāvja iesniegumu. Promesošā bērna vietā uz laiku pieņem nākamo rindā esošo bērnu,
slēdzot vienošanos ar bērna likumisko pārstāvi. 

23. Vispārējā izglītības likuma noteiktajos gadījumos pirmsskolas izglītības program-
mas apguvi var pagarināt vai saīsināt par vienu gadu. Lai saīsinātu vai pagarinātu pro-
grammas apguvi par vienu gadu, bērna likumiskais pārstāvis līdz attiecīgā gada 30. ap-
rīlim Vadītājam iesniedz iesniegumu un ģimenes ārsta vai psihologa atzinumu.

IV BĒRNA ATSKAITĪŠANA NO IZGLĪTĪBAS IESTĀDES
24. Bērnu atskaita no Izglītības iestādes sekojošos gadījumos:
24.1. bērns apgūst izglītības programmu citā Izglītības iestādē,
24.2. bērns bez attaisnojoša iemesla vienu mēnesi pēc kārtas nav apmeklējis Izglītības

iestādi, vai trīs mēnešu periodā Izglītības iestādes apmeklēto dienu skaits ir mazāks par
30 dienām,

24.3. pēc bērna likumisko pārstāvja iesnieguma.
25. Par attaisnojošu iemeslu Noteikumu 24.2. apakšpunkta izpratnē ir uzskatāma:
25.1 bērna prombūtne veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ārsta izsniegta izziņa,
25.2 Izglītības iestādes darbības pārtraukums vasaras mēnešos.
26. Pirms Noteikumu 24.2. un 24.3. apakšpunkta piemērošanas Vadītājs rakstiski brī-

dina bērna likumisko pārstāvi, dodot termiņu rakstveida paskaidrojuma iesniegšanai par
radušos situāciju. Šie minētie punkti tiek piemēroti, izvērtējot bērna likumiskā pārstāvja
paskaidrojumus. Ja paskaidrojumi netiek sniegti, vadītājs ir tiesīgs atskaitīt bērnu no Ie-
stādes.

27. Par bērna atskaitīšanu Vadītājs izdod rīkojumu, par  to informējot Apes novada
domi un 3 dienu laikā pēc lēmuma stāšanās spēkā Vadītājs veic izmaiņas VIIS.

V FAKTISKĀS RĪCĪBAS UN LĒMUMA APSTRĪDĒŠANAS KĀRTĪBA
28. Vadītāja faktisko rīcību un pieņemtos lēmumus var apstrīdēt Apes  novada domes

priekšsēdētājam 1 (viena) mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas dienas, sūdzību iesnie-
dzot Apes novada domes Klientu apkalpošanas centrā, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā,
LV-4337.

VI NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
29. Informācija par bērnu rindu pieejama Izglītības iestādē.
30. Noteikumi stājas spēkā ar 2018.gada 1.augustu. 
31. Ar noteikumu stāšanos spēkā, atzīt par spēku  zaudējušiem  Apes novada domes

2016. gada.28. aprīļa  Noteikumi Nr.1/2016  “Par bērnu uzņemšanas un atskaitīšanas
kārtību Apes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs” apstiprināšanu (proto-
kols Nr.13, 3.§).

Domes priekšsēdētāja vietniece  Dina Meistere

Par Apes novada domes noteikumu Nr. 4/2018 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes noteikumus Nr.4/18 „Kārtība,
kādā tiek noteikta un veikta maksa par ēdināšanas pakalpojuma saņemšanu Apes novada
izglītības iestādēs” . Noteikumi stājas spēkā ar 2018.gada 1.augustu.

NOTEIKUMI Nr. 4/2018
APSTIPRINĀTI

ar Apes novada domes
2018.gada 26.jūlija  lēmumu Nr.108

(sēdes prot.Nr.9, 11.p.)

„Kārtība, kādā tiek noteikta un veikta maksa par ēdināšanas 
pakalpojuma saņemšanu Apes novada izglītības iestādēs”

Izdota saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 10.panta pirmo daļu,
13.03.2012. MK noteikumiem Nr.172 „Noteikumi par uztura normām izglītības 

iestāžu izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūciju klientiem un ārstniecības iestāžu pacientiem” 

1. Kārtība paredz, kādā veidā tiek veikta izglītojamo ēdināšana Apes novada pašval-
dības (turpmāk – Pašvaldība) izglītības iestādēs (turpmāk tekstā- Iestāde) .

2. Kārtība ir saistoša Iestādēm, kurās ēdināšanas pakalpojumus nodrošina Pašval-
dība.

3. Iestādes vadītājs informē izglītojamā likumiskos pārstāvjus (turpmāk tekstā Vecāks)
par „Kārtība, kādā tiek sniegti izglītojamajiem ēdināšanas pakalpojumi Apes novada iz-
glītības iestādēs” ne vēlāk kā 10 darbadienas pēc šīs kārtības apstiprināšanas vai brīdī,
kad izglītojamais uzsāk mācības kādā no Iestādēm.

4. Bērnam, uzsākot apmeklēt Iestādi, Vecāks un Iestāde slēdz līgumu par izglītojamo
ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu un atmaksu (pielikums nr.1).

5. Iestādes vadītājs savlaicīgi informē Vecāku par plānotajām izmaiņām saistībā ar iz-
glītojamo ēdināšanu.

6. Ēdināšanas pakalpojuma maksa par izglītojamā ēdināšanu Iestādē tiek apstiprināta
ar Pašvaldības lēmumu.

7. Maksas apmērs par ēdināšanas pakalpojumu var tikt pārskatīts, pamatojoties uz Pa-
švaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas veiktajiem aprēķiniem.

8. Pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas grāmatvedis līdz kārtējā kalendārā
mēneša 10.datumam nosūta Vecākam rēķinu par izglītojamam sniegtajiem ēdināšanas
pakalpojumiem.



8

    

Nr. 7/2018 augusts 

9. Aprēķinu par ēdināšanas pakalpojuma izmantošanu veic Pašvaldības grāmatvedis
pēc Iestādes iesniegtajām ēdināšanas uzskaites tabulām.

10. Vecākam tiek izsniegts rēķins ar konkrētajā mēnesī uzskaitītām ēdienreizēm un
apmaksājamo summu. Informāciju par veikto pārmaksu vai nesamaksāto summu iespē-
jams iegūt pie Apes novada domes grāmatvedes – kasieres vai pa tālruni 27808422 Apes
novada domes grāmatvedībā

11.  Ja Vecāks nav atteicis ēdināšanas pakalpojumu uz laiku, kurā bērns neapmeklē
izglītības iestādi, piestādītais rēķins jāatmaksā pilnā apmērā. Kārtību, kādā vecāks in-
formē izglītības iestādi par ēdināšanas pakalpojuma atteikšanu un pieteikšanu nosaka lī-
gums par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu. 

12. Maksājums tiek veikts Vecākam pieņemamā veidā, norādot bērna vārdu, uzvārdu
un klienta kodu, kurš norādīts piestādītajā rēķinā:

12.1.veicot maksājumu Apes novada domes kasē vai pagastu pārvaldes kasē;
12.2. ar bezskaidras naudas pārskaitījumu uz Apes novada domes kontu.

APES NOVADA DOME
Stacijas iela 2, Ape, Apes novads

Reģ.Nr. 90000035872
Banka:A/S SWEDBANK

Kods: HABALV22
Konts: LV28HABA0551025833523

13. Ja 2 mēnešu laikā netiek veikta samaksa par ēdināšanas pakalpojumu saņemšanu:
13.1. Iestāde veic sarunu ar Vecāku par samaksas kavēšanās iemesliem,

13.2.Iestāde izsūta Vecākam rakstisku atgādinājumu ar summas apmēru par ēdināša-
nas pakalpojumu, norādot vēlamo samaksas datumu,

13.3. lieta tiek nodota Apes novada domes juristam parāda piedziņas procesa uzsāk-
šanai,

13.4. vadītājam ir tiesības atskaitīt audzēkni no iestādes (izņemot obligātajā izglītībā
iesaistītos audzēkņus. Ar izglītojamo vecākiem tiek veiktas pārrunas par iespējamo iz-
glītošanas procesa nodrošinājuma variantu.).

14. Neparedzētas situācijas, kas radušās un nav noteiktas šajā kārtībā, tiek risinātas
sarunu ceļā starp iesaistītajām pusēm.

NOBEIGUMA NOTEIKUMI
15.Nolikums stājas spēkā 2018.gada 1.augustā.
16. Ar šī nolikuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Apes novada domes noteikumi

„Kārtība, kādā tiek noteikta un veikta maksa par ēdināšanas pakalpojuma saņemšanu
Apes pirmsskola izglītības iestādē „Vāverīte””, kas pieņemti ar Domes 22.09.2011. lē-
mumu Nr.264. 

17. Apes novada domes Kanceleja Nolikumu publicē Apes novada domes mājas lapā
(www.apesnovads.lv ).

Domes priekšsēdētāja vietniece Dina MEISTERE

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Vītolēni Gaujienā
Ilze Dāve, nometnes vadītāja

Un atkal viena nedēļa no mūsu dzīves paskrēja nemanot. Pilna mūzikas, prieka, smiek-
lu, draudzības un saules. Mums – 135 bērniem, 15 pedagogiem un 17 brīvprātīgajiem
darbiniekiem. Pirmās tikšanās un atkaltikšanās, pirmie mēģinājumi ar „bailēm lielas acis”
no daudzajām notīm. Un tās komponists Andris Riekstiņš tiešām sarakstījis daudz. Un
daudz diēzus un bemolus! Lai labāk skanētu dziesmu cikls „Vītols un Gaujas pali” ar
A.Pelēča vārdiem no dzejas grāmatas „Čabiņš”. 

Kaut ar svētdiena ir tikai trešā nometnes diena, Vītolēni jau bija sagatavojuši koncerta
programmu. Mācītājmāja ir gandrīz 300 gadus veca ēka ar savu šarmu un gaisotni, un
nelielā terasīte ir jauka vieta koncertam. Klausoties bērnu un pedagogu spēlē (un dzies-
mā), varēja kārtējo reizi pārliecināties, ka Vītolēnu komanda ir īsteni sava amata pratēji.
Pēc koncerta visi dodamies uz Zvārtavas ezeru, kur notiek spēles, peldēšanās, pikniks
un vienkārši atpūta. 

Bez ikdienas mēģinājumiem mēs arī laivojam, apmeklējam J.Vītola muzeju,  darbo-
jamies mākslas darbnīcās, pierādām zināšanas un lidojam kosmosā! Nometnes ceturtajā
dienā pēc mēģinājumiem komandas devās Nakts trasītē. Šogad uzdevumi bija īpaši in-
teresanti, piemēram, divu minūšu laikā sasiet pēc iespējas garāku virvi, izmantojot mu-
gurā uzvilktās drēbes, vai parādīt nelielu etīdi kādā no skatuves mākslas žanriem. Cīņa
bija sīva, spraiga, enerģiska un neparedzama, tomēr uzvarēja veselas divas komandas –
„Muzikālie kruasāni” un „Asnātes bērni”. Apsveicam!

Gatavojamies Jāzepa Vītola 155. dzimšanas dienai un bērni piedalās muzeja vadītājas
Inetas Riepnieces sagatavotajā konkursā. Piedalās 7 komandas un uzvarētāji tiek pie nau-
das balvām un dāvanām. 

Ceturtdien jau atkal koncerts – „Brīvā skatuve”. Šis viennozīmīgi ir visradošākais un
viens no gaidītākajiem nometnes koncertiem. Šeit izskan gan nopietni, gan mazāk no-
pietni, gan pavisam nenopietni priekšnesumi, taču it visi ir rūpīgi sagatavoti un pārdo-
māti. 

Mēs turpinām strādāt - pus pa jokam, pus nopietni, bet darbs rit uz priekšu! Ir kop-

mēģinājumi, ir grupu darbi, atspēlēšanas un patstāvīgais darbs. Šogad, pēc lielajiem
Dziesmusvētkiem amatierkori pelnīti atpūšas un uz Gaujienu pieteikušies tikai divi kori.
Bet tas mums netraucē svinēt Jāzepa Vītola dzimšanas dienu. Vītolēni gatavi uzstāties
gan piektdien divos koncertos, gan arī sestdien. Lūk, atsauksmes no vecākiem: „Koncerti
bija fantastiski! Līdzi bija Alitas vijoles skolotāja, viņai arī ļoti patika... Bija jūtams vieg-
lums, dziesmas skaistas un saprotamas. ... Nometne šogad bija brīnišķīga, gan atmosfēra,
gan koncerti, gan programma... Iekšējā sajūta, ka bērniem Vītolēnos ir vislabāk!!!!.... Ja
bērns uz sms atbild “jā, nē, atā” - tātad nometnē ļoti patīk....Nākošgad noteikti brauksim
vēl:)..... Simona laimīga, nezvanīja, neprasījās uz mājām, bērns visu laiku aizņemts, ar
nodarbībām un notikumiem piesātinātas dienas :)....”

Jā, nometnes dalībnieki atvadījās atkal ar asarām acīs. Un es zinu, ka tā draudzība, kas
radās šeit, vītolēnos, būs uz mūžu. Mēs, pedagogi un darbinieki, secinām, ka to, kas notiek
šeit, citiem pastāstīt nevar. Nesapratīs....To var tikai sajust, izdzīvot un paturēt sirdī. 

Tiekamies Smiltenē, Rudens koncertā 8.septembrī.  Un protams, nākamgad jūlijā,
Gaujienā, Vītolēnos!

SAC ”Trapene” darbinieki piedalās 
sporta svētkos
Dina Jāņekalne, SAC “Trapene” direktore

Rugājos no 2018. gada 20. jūlijam līdz 2018.gada 21. jūlijam Profesionālās pilnveides
un supervīzijas centra “Aisma” seminārā “Efektīvas komandas treniņš sociālās aprūpes
un rehabilitācijas institūciju darba pilnveidei un efektivizācijai”, kura ietvaros notika
Latvijas pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienības darbinieku sporta svētki.

Pagājušajā gadā darbinieki no sociālā aprūpes centra “Trapene” devās uz Jūrmalu, lai
satiktos ar kolēģiem, dalītos pieredzē un piedaloties sporta spēlēs. Šogad nolēmām pie-
dalīties sporta spēlēs Rugājos. Sporta svētkos pēc nolikuma  varēja piedalīties deviņi
darbinieki ar  komandas noformējumu un izskatu, nosaukumu un saukli kā arī savas ko-
mandas prezentāciju.

Rugājos no sociālās aprūpes centriem bija ieradušies gan tuvāki, gan tālāki kaimiņu
novadu pārstāvji, ciemiņi no Kurzemes, Zemgales, Vidzemes, ceļu uz Rugājiem bija mē-
rojuši arī dalībnieki no Polijas. Pozitīvi un sportiski noskaņoti sociālās aprūpes darba
veicēji jau no rīta pulcējās Rugāju parka estrādē, lai iepazīstinātu klātesošos ar koman-
dām un pierādītu, ka viņi atbilst arī sporta spēļu vadmotīvam “Kam nav 100, tas var un
dar’!” Ar skaļiem saukļiem un sirsnīgām prezentācijām pieskandinot parka estrādi, da-
lībnieku ceļš tālāk veda uz Rugāju sporta stadionu, kurā pārbaudīt veiklības, izturības
un atjautības prasmes. Kopā 34 komandas, kuras sastādīja apmēram 300 dalībniekus,
piedalījās Rugāju sporta centra darbinieku un sportistu sagatavotajās disciplīnās. Startējot
septiņās disciplīnās, vajadzēja mācēt velt zelta riepu, piedalīties veiklības skrējienā, pār-
baudīt precizitāti un draudzību, kā arī uzspēlēt MAGNUM piedāvāto vasaras hokeju.
Par spīti gan svelmei, gan lietum dalībnieki godam pieveica visas disciplīnas un vakarā,
baudot svētku koncertu, uzzināja sacensību rezultātus.

Sporta svētki norisinājās atraktīvi, jautri ar emocionālu kopības sajūtu. Sociālās ap-

rūpes centrs “Trapene” disciplīnā “Krāsaino bumbiņu sprints” ieguva 1. vietu, komandas
dalībnieki saņēma kausu un medaļas, arī citās disciplīnās veicās labi. Kopvērtējumā SAC
“Trapene” ieguva godpilno 2. vietu, saņēma skaistu kausu , medaļas un dāvanas, jo bijām
sportiskākais, atraktīvākais un draudzīgākais kolektīvs. Paldies komandai par kopā pa-
vadīto dienu un pozitīvām emocijām!

Kultūra novadā



9

    

Nr. 7/2018 augusts 

Līgo svētkus svinējām 
Trapenes aprūpes centrā
Antons Plešs, Trapenes aprūpes centra iemītnieks

Pirms Līgo svētkiem un Jāņiem aprūpes centrā ciemojās Virešu pagasta radošā
apvienība ,,Lapsenes”. Skanīgas balsis klavieru pavadījumā dziedāja pazīstamas
latviešu dziesmas. Pēc koncerta kopas dalībnieki interesējās, apjautājās par mūsu
dzīvi aprūpes centrā. Viņi mums bija sarūpējuši nelielu cienastu. Kāds vecāks
kungs kopas dalībnieks ar mutes harmonikām atskaņoja pazīstamas šlāgeru me-
lodijas.. Mēs sajūsmā plaukšķinājām un dziedājām līdzi. Sirsnīga pateicība Vi-

rešu radošai apvienībai ,,Lapsenes” par mūsu aprūpes centra apmeklējumu!
Saulgriežu laika garākajā dienā, mūsu pašu trapenieši ieradās aprūpes centrā ar satī-

riskiem sadzīves ainiņu uzvedumiem. Starplaikos viņi dziedāja dziesmas. Šis pasākums
mūs ļoti uzjautrināja. Mēs sirsnīgi pateicamies Trapenes teātra spēlētājiem!

Līgo dienas vakarā pulcējāmies aprūpes centra pagalmā pie skaisti noformētās jāņu-
guns. Direktore un iemītnieki sveicām mūsu Jāņus. Visiem Jāņiem uzlika galvā ozollapu
vainagu. Bija sarūpēts cienasts - siers, pīrāgi, kvass. Dziedājām līgo un citas dziesmas,
atcerējāmies kā Jāņus svinējām, kad bijām jauni, stipri un tagad nonākuši te no dažādām
vietām, dzīvojot draudzīgi kā viena ģimene. Vissirsnīgākā pateicība un mīļš paldies Di-
rektorei, aprūpes centra administrācijai, aprūpētājām, virtuves darbiniekiem, kas patstā-
vīgi par mums rūpējas!

Dziesmu svētku pašvaldības koordinatoru
godināšana
Laima Poševa Gaujienas tautas nama vadītāja,  kultūras darba organizatore novadā

20. jūlija pēcpusdienā, Rīgas Latviešu biedrības namā tika aicināti Dziesmu svētku
pašvaldības koordinatori uz pateicības pasākumu.

“Gan Svētku laikā, gan gatavojoties tiem, ļoti nozīmīgu darbu veikuši Dziesmu svētku
pašvaldību koordinatori. Šis ir tas brīdis, lai no visas sirds pateiktos koordinatoriem par
paveikto, lielo kopdarbu veidojot”.  

Svētkus atklāja un uzrunu teica Kultūras ministre Dace Melbārde, Latvijas Nacionālā

Kultūras centra direktore
Signe Pujāte, XXVI Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un
XVI Deju svētku izpilddi-
rektore Eva Juhņēviča,
XXVI Vispārējo latviešu
Dziesmu un XVI Deju svēt-
ku pašvaldību koordinatore
Inga Ziediņa - Lagzdona un
par svētku sajūtu un jautrību
rūpējās šarmantais Valters
Krauze.

Starptautiskais festivāls „Sebežas
vilnis” Eiroreģiona ietvaros
Sanita Sproģe, ansambļa dalībniece

13. - 14. jūlijā Pleskavas apgabala Sebežas pilsētā Krievijā no-
tika starpvalstu - Krievijas, Latvijas, Igaunijas - pierobežas sadar-
bības pasākums „Eiroreģiona dienas 2018”. Pasākums tika veltīts
Eiroreģiona 15 gadu pastāvēšanai.

Pasākumā piedalījās pašvaldību
vadītāji un kolektīvi no Latvijas un
Krievijas. Uz pasākumu nebija varē-
juši ierasties Igaunijas pārstāvji un
kolektīvi, nenokārtoto vīzu dēļ.

Latviju pārstāvēja folkloras an-
samblis „Margas” no Kārsavas nova-
da, deju kolektīvs „Gaspažas” no
Baltinavas novada, Gaujienas sievie-
šu vokālais ansamblis no Apes nova-
da un Viļakas kultūras nama jauniešu
deju kolektīvs „Bitīt’ matos”  no Vi-
ļakas novada.

Katrs kolektīvs sniedza priekšne-
sumus 30 minūšu garumā. Gaujienas
sieviešu vokālais ansamblis saņēma
patīkamus komplimentus par saviem
skaistajiem tērpiem un daudzi pasā-
kuma dalībnieki, viesi lūdza atļauju
ar kolektīvu kopā nofotografēties.
Vēl lielāks pārsteigums bija skatītā-
jiem un pārējiem dalībniekiem, kad

mēs savu tautasdziesmu programmu nodziedājām „dzīvajā” bez
fonogrammas. Par to mēs saņēmām skaļus, ilgus aplausus un ga-
viļu saucienus. Pasākumu vadītājs izteica vēlmi mācīties latviešu
valodu, lai labāk saprastu par ko latvieši dzied savas tautasdzies-
mas.

Brauciena laikā neizpalika interesanti atgadījumi un piedzīvo-
jumi, sākot ar robežas šķērsošanu, nakšņošanu viesu mājā, kurā
notika kāzas un pat ar svelmainajiem laika apstākļiem.

Gaujienas pagastā 
atklāts bērnu rotaļu
laukums
Inese Lukjanoviča, Gaujienas pagasta
pārvaldes vadītāja

Pateicoties labdarības fondā „Zīļuks”
saziedotajiem līdzekļiem, sadarbībā ar
SIA „LAR&Co”, firmu „Fixman” un Apes
novada domi, 9. jūlijā Gaujienas centrā pie
daudzdzīvokļu mājām ar zaļiem baloniem,
saldējumu, konfektēm, priecīgām bērnu
balsīm un paša Zīļuka piedalīšanos  tika at-
klāts jauns bērnu rotaļu laukums. 

Vecās iekārtas jau sen bija nolietoju-
šās, tādēļ jauna, kvalitatīva un droša lau-
kuma izbūve bērniem bija jau sen sasāpē-
jis jautājums. 

Pasākumu atklāja veikalu tīkla „LaTS”
valdes priekšsēdētājs Raimonds Okma-
nis. Viņš atklāja, ka katrā no vairāk kā
500 tirdzniecības tīkla “LaTS” veikaliem
ir izliktas ziedojumu kastītes, kurās pircē-
ji var atstāt nelielas summas Latvijas
bērnu vajadzībām. Fonds „Zīļuks” ir di-
bināts 2015. gadā, un katru gadu tiek uz-
stādīti divi rotaļu laukumu – šogad viens
Gaujienā, otrs – Cēsu pilsētā. Gaujienieši
ir bijuši vieni no aktīvākajiem ziedotājiem
veikalā „LAR&Co”.  

Laukuma atklāšanā piedalījās arī SIA
„LAR&Co”  valdes priekšsēdētāja Inese
Rēpele, firmas „Fixman“ pārstāve Katrīna
Lapiņa un pats Zīļuks. Pašvaldības pār-
stāvji pateicās labdarības fondam, veika-
lam „LAR&Co” un firmai „Fixman” par
saņemto dāvinājumu un iespēju bērniem
saturīgi pavadīt brīvo laiku svaigā gaisā
sportiskās aktivitātēs. Arī vecāku pārstāve
Klinta Bernarte pateicās par  jauno rotaļu
laukumu, pastāstīja, ar kādu nepacietību
bērni sekoja līdzi laukumiņa ierīkošanas
gaitai. Pēc tam notika fotografēšanās
kopā ar Zīļuku un jautrā noskaņojumā pa-
sākums tika

Jaunais bērnu rotaļu laukums sastāv no
četriem elementiem un smilts seguma, kā
arī informācijas stenda ar drošības notei-
kumiem. Aicinu visus saudzīgi izturēties
pret rotaļu laukuma iekārtām, uzturēt kār-
tīgu apkārtni. Par rotaļu laukuma uzturē-
šanu turpmāk rūpēsies Apes novada
domes pašvaldības aģentūra „Komunālā
saimniecība”. Tiek domāts par soliņu ie-
rīkošanu. Saņemti arī vecāku ierosinājumi
par laukuma paplašināšanu un labiekārto-
šanu. 

Arī turpmāk būsim aktīvi ziedotāji, lai
arī citos Latvijas pagastos bērni saņemtu
tik brīnišķīgu pārsteigumu!

Atver “Hopenhofas - Apes muiža 
laikmetu vējos” grāmatu 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

13. jūlijā Apes tautas
namā norisinājās Barba-
ras Pauli un Irēnas
Meisteres grāmatas
“Hopenhofas - Apes
muiža laikmetu vējos”
atvēršana.

Grāmatas prezentāci-
jā piedalījās Latvijas Zi-
nātņu akadēmijas prezi-
dents Ojārs Spārītis, ap-
gāda “Jumava” vadītājs,
grāmatu izdevējs Juris Visockis, grāmatas tulkotāja, autore Irēna Meistere un
grāmatu draugi no tuvākas un tālākas apkaimes.

Šī grāmata ir unikāls, nozīmīgs un bagātīgs izziņas materiāls gan vietējiem
iedzīvotājiem, gan citiem interesentiem – novadpētniekiem, vēsturniekiem
un tūristiem, kas sniedz ieskatu Apes un tās tuvējās apkārtnes vēsturē.

Klātesošajiem bija iespēja aplūkot Apes muižas maketu, kas tapis patei-
coties Alūksnes un Apes novada fonda atbalstam.

Interesenti aicināti ar unikālo grāmatu „Hopenhofas - Apes muiža laikmetu
vējos“ plašāk iepazīties Apes pilsētas svētkos 25.augustā grāmatas atvēršanas
sarīkojumā, kā arī iegādāties Apes tūrisma informācijas punktā un Gaujienas
INFO centrā.

Apes novada senioru 
pasākums “Pīlādžu laika
prieks”
Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja

Ik vakaru saulīte, norietot,
Pie pīlādžīem iegriežas, ap-
ciemot,
Un no tādām draudzības vi-
zītēm
Pret rudeni pīlādži purpurā
kvēl.

Jau vairākus gadu sep-
tembra beigās vai oktobra
sākumā Apes novada se-
niori pulcējas uz kopīgu
pasākumu. 

Šogad šis pasākums
notiks Trapenes kultūras namā, piektdien, 28.septem-
brī plkst. 18:00. 

Seniorus šogad laipni sagaidīs kaimiņu novada
Grundzāles pagasta radošās, dziedošās meitenes, vo-
kālais ansamblis “Prieks kur tu rodies” ar programmu
“Pīlādžu laika prieks!” un ballītē visus priecēt Inga
Ruka.

Lai skaisti svētki!



10

    

Nr. 7/2018 augusts 

Stikla iepakojuma vākšanas akcija 
“Stikllotto”
Zane Leimane, SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

No 1. līdz 31. augustam notiks SIA “ZAAO” (ZAAO) organizēta izlietotā stikla ie-
pakojuma vākšanas akcija “Stikllotto”, kuras laikā, nogādājot uz EKO laukumiem vismaz
10 tukšas stikla pudeles vai burkas, ir iespēja piedalīties balvu izlozē. 

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja Ginta Gailuma: “Lai arī vērojams,
ka iedzīvotāji kļūst arvien zinošāki un savās darbībās videi draudzīgāki, arvien vairāk
iesaistās iepakojuma nodošanā pārstrādei, tomēr mēs kā uzņēmums ik pa laikam domā-
jam, kā vēl vairāk stimulēt to, ka iedzīvotāji ne tikai zina par laukumiem, kuros var nodot
iepakojumu pārstrādei, bet tos arī apmeklē.  Tāpēc vairākas reizes gadā dažādu pārstrādei
derīgu materiālu savākšanai rīkojam akcijas un dodam balvas.”

G. Gailuma uzsver: “Runājot konkrēti par stiklu, statistika liecina, ka Latvijā viens
cilvēks gadā kopā ar produkciju iegādājas ap 25 kg stikla iepakojuma. ZAAO 2017. gadā
savāca un pārstrādei nodeva 2128 tonnas šī veida iepakojumu. Stiklu var pārstrādāt bez-
galīgi, ražojot jaunus stikla izstrādājumus. Kopā mēs varam taupīt enerģiju un rūpēties
par dabas tīrību, arī saudzēt savu un līdzcilvēku veselību, nodrošinot, ka nesavainosimies
uz saplēsta, nevietā izmesta iepakojuma lauskām.”

Akcijā var nodot tikai izlietotas, izskalotas pudeles un burkas. Tās var būt saplīsušas.
Pudeles un burkas var būt ar etiķetēm un metāla vākiem/korķiem. Akcijā nevar nodot
keramikas pudeles, spoguļus, vāzes, fajansa un porcelāna traukus, kosmētikas stikla pu-
delītes un trauciņus, jo tiem ir nepieciešams cits pārstrādes process.

Ikdienā ZAAO nodrošina, ka iedzīvotājiem 20 EKO laukumos, simtos EKO punktu
un pakalpojuma “Videi draudzīgs birojs” ietvaros ir iespēja bez maksas nodot ne tikai
stikla iepakojumu, bet arī papīra, plastmasas un metāla iepakojumu. EKO laukumos pri-
vātpersonas var nodot arī nolietotu sadzīves elektrotehniku, sadzīvē radušos bīstamos
atkritumus, zaļos un lielgabarīta atkritumus, būvgružus, kā arī kopš šā gada pavasara -
apavus.

EKO laukuma Apes pagasta “Druvas” teritorijā darba laiks

EKO laukumu darba laiki pieejami www.zaao.lv vai zvanot pa tālr.64281250. Akcijas
nolikums pieejams uzņēmuma mājas lapā un pie EKO laukumu pārziņiem.

Akcija ir spēkā tikai ZAAO darbības reģionā.
ZAAO ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uz-

glabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

Par jauniem ģeoloģiskajiem un 
ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem
Maija Rēna, Dabas aizsardzības pārvaldes sabiedrisko attiecību speciāliste

Dabas aizsardzības pārvalde informē, ka ir sagatavoti grozījumi Ministru kabineta
2001.gada 17.aprīļa noteikumos Nr.175 „Noteikumi par aizsargājamiem ģeoloģiskajiem un
ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem” (turpmāk – Noteikumu projekts).

Noteikumu projekta mērķis ir precizēt dabas pieminekļu robežas un nosaukumus, aktua-
lizēt administratīvo iedalījumu, kā arī noteikt piecus jaunus dabas pieminekļus -  „Inčukalna
Velnala” (Inčukalna novadā), “Jūrmalas Baltā kāpa” (Rīgas un Jūrmalas pilsētu teritorijā),
“Raganu klintis” (Apes pilsētas teritorijā), kā arī “Raunas Staburags” (ietilpst esošajā dabas
liegumā “Raunas Staburags”, Raunas novada teritorijā) un “Staiceles Dzelzs avoti” (ietilpst
esošajā  dabas parkā “Salacas ieleja”, Staiceles pilsētas teritorijā). 

Noteikumu projekts arī paredz precizēt 69 ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas piemi-
nekļu robežas. Zinātnisko pamatojumu dabas pieminekļu robežu izmaiņām sagatavojuši Lat-
vijas Universitātes eksperti - ģeologi pēc Dabas aizsardzības pārvaldes pasūtījuma. Apes no-
vadā - Grūbes dolomīta atsegums, Kalamecu un Markuzu gravas, Sikšņu dolomīta atsegums,
Vizlas lejteces atsegumi un Žākļu dižakmens, Žagatu klints.

Noteikumu projekts paredz arī precizēt dabas pieminekļu nosaukumus, Apes novadā:
“Sikšņu dolomīta atsegumi” uz “Vidagas dolomīta atsegumi”; 
 “Vizlas lejteces atsegumi un Žākļu dižakmens” uz “Vizlas lejteces atsegumi”;
Dabas pieminekļu nosaukumi precizēti sadarbībā ar Latvijas Ģeotelpiskās informā-

cijas aģentūras Toponīmikas laboratorijas speciālistiem. Precizēti dabas pieminekļu no-

saukumos lietotie vietvārdi atbilstoši reāli lietotajiem vietvārdiem; tāpat arī atsevišķi no-
saukumi precizēti, lai precīzāk raksturotu objektu un būtu labskanīgāki.

Atbilstoši likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 13.panta ceturtajai daļai
Dabas aizsardzības pārvalde nodrošina attiecīgo pašvaldību un zemes īpašnieku informēšanu. 

Ar noteikumu projektu var iepazīties Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
mājas lapā (robežu shēma un izveides pamatojumu skatiet saitē: http://varam.gov.lv/lat/li-
kumdosana/normativo_aktu_projekti/dabas_aizsardzibas_joma/?doc=26288 un
https://www.daba.gov.lv/public/lat/iadt/dabas_pieminekli_geologiskie_objekti/ ).

Sīkāku informāciju par plānotajām minēto ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas piemi-
nekļu robežām var uzzināt: 

- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības departa-
mentā Peldu ielā 25, Rīgā, LV-1494, darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, iepriekš vienojoties
par tikšanās laiku, vai elektroniski un telefoniski sazinoties ar Ivitu Ozoliņu, tālr. 66016789,
e-pasts: ivita.ozolina@varam.gov.lv vai pasts@varam.gov.lv;

- Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamentā, Siguldā, Baznīcas
ielā 7, LV-2150, darba dienās no 9.00 līdz 17.00, iepriekš vienojoties par tikšanās laiku, vai
elektroniski un telefoniski  sazinoties pa tālr.67509545,     e-pasts daba@daba.gov.lv.

Rakstiskus priekšlikumus ar norādi „Priekšlikumi par ģeoloģisko un ģeomorfolo-
ģisko dabas pieminekļu robežu izmaiņām” sūtīt pa pastu Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijai (adrese: Peldu iela 25, LV-1494, Rīga) vai arī elektroniski uz
e-pasta adresi: ivita.ozolina@varam.gov.lv divu nedēļu laikā pēc paziņojuma publicē-
šanas. Juridiskām personām nepieciešams norādīt institūcijas nosaukumu, reģistrācijas
numuru, priekšlikumu sniegšanas datumu un kontaktinformāciju, bet fiziskām perso-
nām – vārdu, uzvārdu, adresi un priekšlikumu sniegšanas datumu. Anonīmi iesniegumi
netiks ņemti vērā.

Informācijas

 
 Pirmdiena Otrdiena  Trešdiena  Ceturtdiena  Piektdiena  Sestdiena  Sv tdiena  

Ape 
“Druvas” 

- 10-14 10-14 15-19 14-18 10-14 - 

Svētdienas skolas Vasaras nometne 2018
Nometnes moto-“Meklējiet To Kungu, kamēr Viņš atrodams, piesauciet Viņu, kamēr Viņš

ir tuvu” (Jesejas gr. 55:6) 
24.reizi Apē “Lielanšu”pļavā  no 16. līdz 18.jūlijam notiek Apes Svētā Mateja ev.lut.drau-

dzes Vasaras skoliņa-nometne, kurā piedalījās 64 bērni un jaunieši , kuri vēlas vairāk iepazīt
Dievu un uzticēties Viņam, sajust sadraudzību, izbaudīt vasaras priekus. Nometnē dalībnieki
bija ieradušies no 15 dažādām vietām- Apes, Alūksnes, Zeltiņiem, Gaujienas, Strautiņiem,
Amatas, Rīgas, Ogres, Valmieras, Dobeles, Salaspils Somijas, Īrijas, Vācijas, Skotijas. 

Lai varētu visu noorganizēt un vadīt, nometnē darbojās un kalpoja 29 pieaugušie, kuri
strādāja un rūpējās par visu no visas sirds un dvēseles.

Nometnes pirmā diena sākās ar Svētbrīdi, kurā mācītājs Vilnis izskaidroja, ka Dievs ir
visur, ka Viņš ir tepat, tikai mums ir jāatver savas acis, ausis un sirds, lai Viņu redzētu,
dzirdētu un sajustu. Ceļā uz nometni bērni un jaunieši meklēja lietas, kas bija paslēptas,
nolasot Bībeles pantu, atrodot atslēgas vārdu.

Pirmās dienas vakars- nakts pārgājiens, kurā nometnes dalībnieki ejot, meklēja atbildes
uz jautājumiem- Kas vada mūsu dzīvi? Kā pastāvēt kārdinājumos? Par uzticēšanos un
lūgšanu nepieciešamību, par dzīves jēgu- mērķi, par pamatvērtībām, par Plato un šauro
ceļu, par Gaismu Kā sastapt Jēzu?

Radošajās darbnīcās, pieliekot savu izdomu, tika izveidoti interesanti darbi - apglez-
notas krūzes un sveces.

Dievs mums šajā vasarā ir devis siltu sauli, tāpēc Sporta nodarbībās stafetes mijās ar
atveldzēšanos Vaidavā. 

Otrajā dienā devāmies ceļojumā uz Raunu un Āraišiem. Apskatījām Raunas ev.lut.
baznīcu un tikāmies ar mācītāju Ediju Kalniņu, izbaudījām Raunas Staburaga skaistumu,
Araišu ev. lut. Baznīcu, Āraišu ezerpili un praktiski darbojāmies Āraišu ezerpils parkā.
Atgriežoties nometnē, dāvana vecākiem un vecvecākiem- vakara izrādes. 1.grupiņa (0-6

gadiem) rādīja izrādi “Dieva vārda sēklas”, 2.grupa ( 7-9 gadiem) Līdzība par Debesu
valstību- par Dārgo pērli, 3.grupa ( 10-12 gadiem) Līdzība par lielo mielastu, 4.grupa
(13-18 gadiem) Vienpadsmitās stundas strādnieki, pārsteigums -  “Aktieru” komanda
ar Pasaku par Pelnrušķīti. Vakara noslēgumā vecāki klausījās mācītāja Viļņa un Daigas
vadīto lekciju ”Vienotība dažādībā”, skanēja slavas dziesmas Dievam. Brīvā atmosfērā
raisījās sarunas pie ugunskura, notika sporta spēles, desiņu cepšana. 

Arī trešā diena, aktīva un piepildīta! Īpaši bērniem un jauniešiem patika Sajūtu taka,
kurā varēja izbaudīt Līdzību, kā ir dzīve bez Dieva.  

Varu apliecināt, ka tikai ar Dieva mīlestību, žēlastību, gādību un svētību, Viņa mieru,
var notikt šī nometne. Īpaši paldies draudzes māsām un brāļiem par kalpošanu- mācītājam
Vilnim, skolotājiem- Laurai P., Diānai, Baibai, Zitai, Gitai, Ilzei, Ditai, Vilnim P., Kārlim,
Bruno, Sanitai, Irinai, Daigai, Lūgšanu komandai- Sarmītei, Daigai, Aldai, mediķim- Ju-
rijam, saimniecēm- Laumai P., Ilonai, Marutai, Lailai, Ievai, Ilgai, Sanitai, palīgiem- Gun-
daram, Ligitai, Aivai, Mārtiņam, Artim, Renāram.

Paldies dāsnajiem, izpalīdzīgajiem draugiem, kuri atbalsta katru gadu mūsu nometni -
Mairim, Mārtiņam un viņu komandai - par sagādātajiem garšīgajiem pārsteigumiem,
Dzintrai O. -  par veltēm no pagraba. Mīlš paldies visiem vecākiem un vecvecākiem, par
ievārījumiem, medu, sulām, dārzeņiem, desiņām, arbūzu, čipšiem. Paldies par atbalstu
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai (direktorei Dinai Meisterei), Apes novada pašvaldībai
(izpilddirektoram Viesturam)

Šajās dienās mēs radām apliecinājumu, ka nevis mūsu darbi Dieva priekšā, bet gan
Dieva darbs notika mūsu vidū. Debesu ķēniņš mūs mīl, meklē un svētī mūs, jo mēs Viņam
esam dārgi!

“Lūdziet, tad jums taps dots, meklējiet, tad jūs atradīsit, klaudziniet, tad jums taps at-
vērts. (Mateja ev.7:7)  Ja Dievs tā vēlēsies, tad nākošajā gadā, tiekamies – jubilejas no-
metnē 25. reizi!

Pateicībā un mīlestībā -  Apes Svētā Mateja ev. lut. draudzes priekšniece Līvija 



11

    

Nr. 7/2018 augusts 

Par valsts mēroga dabas katastrofu 
lauksaimniecībā

Apes novada dome 25.jūlijā ir saņēmusi Zemkopības ministra Jāņa Dūklava vēstuli
par valsts mēroga dabas katastrofu lauksaimniecībā.

Izpildot Krīzes vadības padomes 2018.gada 26.jūnija sēdes protokola Nr.1 1.§ 5.pun-
ktā doto uzdevumu, Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs informē, ka Krīzes vadības pa-
dome, izvērtējot pieejamo informāciju ir atzinusi, ka pavasara ilgstošā sausuma izraisītās
sekas lauksaimniecībā ir definējamas kā valsts mēroga dabas katastrofa saskaņā ar Civilās
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma tiesību normām. 

Ministrs informē, ka valsts un Eiropas Savienības atbalstu administrējošās iestādes
(Lauku atbalsta dienests, biedrības “Vides kvalitāte” sertifikācijas institūcija “Vides kva-
litāte”, valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Sertifikācijas un testēšanas centrs” At-
bilstības novērtēšanas nodaļas Bioloģiskās lauksaimniecības sektors un Valsts augu aiz-
sardzības dienests), veicot fiziskās kontroles un vērtējot noteikto atbalsta prasību izpildi,
nepiemēros soda sankcijas par sekojošu prasību neizpildi:

1) kultūraugu stādīšanas, sēšanas vai audzēšanas optimālās biezības nodrošināšanu;
2) kultūrauga vai kultūraugu maisījuma dominanci (pieļaujama pārmērīga nezāļainība,

ja kopšanas darbus ietekmējis ilgstošs sausums, kā arī, ja augi nav uzdīguši vai to dīgstība
bijusi zema, kā arī tie iznīkuši pēc iestādīšanas);

3) kultūraugu sēšanas termiņu līdz kārtējā gada 25.jūnijam;
4) neattiecināt minimālās ražības ieguves prasības saistītā atbalsta saņemšanai par ser-

tificētām (labības, kartupeļu, stiebrzāļu un lopbarības augu) sēklām un cietes kartupeļiem;
5) ievēro samērības principus, attiecībā uz lauksaimniecības dzīvnieku labturības pra-

sību ievērošanu, kas saistīti ar barības bāzes nodrošināšanu.
Lēmumu pieņemšanai par soda sankciju nepiemērošanu, iestādes var lūgt lauksaim-

niekus uzrādīt pierādījumus, kas minēti attiecīgo lauku vēstures ierakstos, it īpaši, attie-
cībā uz sēklu, stādu vai dīzeļdegvielas iegādi, samaksu par veikto darbu (pakalpojumu)
u.c., tai skaitā fotofiksācijas par kultūrauga lauku pirms iznīkšanas vai tās laikā, ko uz-
ņēmis pats lauksaimnieks.

Jānis Dūklavs dara zināmu, ka ir deleģējis SIA “Latvijas lauku konsultāciju un izglī-
tības centrs”, pēc lauksaimnieka pieprasījuma, sagatavot Valsts ieņēmumu dienestam ne-
pieciešamos atzinumus, ja valsts mēroga dabas katastrofā cietusī persona lauksaimniecībā
nevar izpildīt normatīvajos aktos noteiktos pienākumus un tai ir nepieciešams vienoties
ar Valsts ieņēmumu dienestu par soda sankciju nepiemērošanu.

Kā arī ministrs informē, ka ir lūdzis Eiropas Komisiju atļaut izmaksāt avansa maksā-
jumus lielākā apmērā jau 2018.gada septembrī, kā arī šogad ieviest atkāpes no zaļināša-
nas nosacījumiem.

Aizdevumi bez nodrošinājuma privāto un
pašvaldības uzņēmumu energoefektivitātei
Edgars Kudurs, ALTUM energoefektivitātes eksperts

Novecojusi apkures sistēma un ventilācija, dažādu ar ražošanu saistītu neefektīvu ie-
kārtu darbināšana, kas neefektīvi patērē darbaspēka resursu, telpu sildīšana vai dzesēšana
un apgaismojums, kas atpaliek no šodienas iespējām – šie ir tikai daži no galvenajiem
iemesliem, kāpēc  Latvijas uzņēmumi, gan privātie, gan valsts un pašvaldību paspārnē
esošie, katru dienu tērē vairāk enerģijas nekā nepieciešams, un pats galvenais - zaudē
daudz naudas. 

Risinājums, kā pašvaldībai vai uzņēmumam kļūt energoefektīvākam un ietaupīt
naudu, ir vienkāršāks nekā varētu šķist. Attīstības finanšu institūcija ALTUM ir ieviesusi
jaunu valsts atbalsta programmu, kas energoefektivitātes uzlabošanai visa veida uzņē-
mumos un pašvaldībās piedāvā finansējumu beznodrošinājuma aizdevumu veidā. Tas
nozīmē, ka nav nepieciešams galvojums vai ķīla. Aizdevums tiks atmaksāts no ietaupī-
juma, kas rodas pēc energefektivitātes projekta pabeigšanas. Turklāt, finansējumu saņemt
ir ļoti vienkārši un bez liekas birokrātijas.

Ar ko jāsāk? Pirmkārt, sazinieties ar ALTUM, lai apspriestu, kādas varētu būt uzņē-
muma vajadzības un finansējuma risinājumi. Situācijas var būt patiesi dažādas, taču bū-
tiski zināt, ka ar jauno ALTUM programmu faktiski visām ir iespējams risinājums, kā
rezultātā tiek panākts būtisks energo un citu resursu naudas ietaupījums. Tāpat būtiski,
ka energoefektivitātes projekti vidēji atmaksājas jau 2 līdz 8 gados.

Energoefektivitātes uzlabošanai var veikt visplašāko pasākumu klāstu – veikt elek-
trosistēmu, ierīču un iekārtu nomaiņu, dažāda veida enerģijas plūsmu (gaiss, tvaiks, dūm-
gāze) rekuperācijas iekārtu uzstādīšanu, apgaismojuma nomaiņu uz LED ar vai bez vie-
dās lietošanas sistēmas, apkures sistēmu modernizēšanu. Tāpat var ieviest dažādus at-

jaunojamo energoresursu risinājumus, kā piemēram saules paneļus un kolektorus, ar bio-
masu darbināmus apkures katlus un koģenerācijas iekārtas, kā arī sākt izmantot arvien
lielāku popularitāti iemantojošo elektrotransportu. 

Vienam uzņēmumam varam piešķirt aizdevumu apjomā no 20 tūkstošiem līdz pat
2,85 miljoniem eiro, turklāt mūsu finansējumu var kombinēt arī ar grantiem citās pro-
grammās. Varam finansēt līdz 85% no projekta vērtības, aizdevumu izsniedzot uz termiņu
līdz 10 gadiem. Kā jau minēju, svarīgākā prasība ir, lai no ietaupījuma, kas rodas ener-
goefektivitātes projektu ieviešot, iespējams atmaksāt aizdevumu un uzņēmumam nerodas
ietekme uz esošo naudas plūsmu. Pieminēšanas vērts noteikti ir arī tas, ka finansēt varam
arī lietotas iekārtas, ja tās ir efektīvākas par tām, kuras uzņēmums lieto šobrīd. 

Vēlos arī uzsvērt, ka energoefektivitātes projektos finansiāls ietaupījums rodas ne
tikai no energoresursu ietaupījuma, bet arī no darbaspēka ietaupījums un no nākotnes
remontu izmaksām. Tas viss jāņem vērā. Saņemt aizdevumu ir vienkārši –  jāaizpilda
pieteikuma veidlapa, kurā ietverti vēlamie darbi, izmaksas un gaidāmais ietaupījums. Ja
šajos aprēķinos nepieciešama palīdzība – ALTUM eksperti gan konsultēs, gan palīdzēs
veikt aprēķinus.

Kā tas strādā? Pavisam svaigs piemērs no Kurzemes puses – Smārdes pagasta Mil-
zkalnē uzsākts novecojušās apkures sistēmas nomaiņas un modernizācijas projekts, kurā
uzņēmums “Šlokenbeka” piesaistījis ALTUM finansējumu 170 tūkstošu eiro apmērā, lai
Milzkalnes ciemā veiktu apkures katla nomaiņu un siltuma padeves sistēmas automati-
zāciju. Pēc apkures katla un šķeldas padeves sistēmas automatizācijas plānots, ka kuri-
nāmā patēriņš samazināsies par vairāk kā 25%. Līdz ar apkures sistēmas modernizāciju,
samazināsies arī citi maksājumi, piemēram, izmaksas par elektroenerģiju, nebūs jāveic
novecojušo sistēmu remonts, samazināsies kurinātāju nepieciešamība no četriem uz
vienu u.c.

Ja Jūsu uzņēmumam vai pašvaldībai ir radusies interese, aicinu sazināties ar ALTUM
energoefektivitātes ekspertu Edgaru Kuduru, edgars.kudurs@altum.lv, t.20204664, pla-
šāka informācija par ALTUM energoefektivitātes aizdevumiem arī www.altum.lv

Sports novadā

MTB Velomaratons un jaunā 100 km distance – 
Apes apkārtnē
Astra Binde, tūrisma darba organizatore novadā

Latvijas valsts simtajā jubilejā plašo velosportistu saimi gaida kāds
īpašs notikums - 8. septembrī  kalnu divriteņu (MTB) pavēlnieki dosies
100 kilometru distancē pa Apes un Alūksnes novadiem, kā arī Igaunijas
teritorijā izveidoto trasi. 

Sacensību rīkotāji Mairis Levans un Jānis Baltaisbrencis informē, ka starts un finišs, kā jau pēdējos
gados ierasts,  būs četrus  kilometrus no Apes, Igaunijas ciematiņā Vastse-Roosa, viesmīlīgajā Me-
žabrāļu sētā. Jaunā 100 km distance būs vienā aplī.  Galvenie pieturas punkti šim sacensību braucie-
nam: Kalekaura ezers, Peļļi, Igaunijā - Paganamaa, tad sekos Korneti, Baltiņu ezeri, Vilku kalns, Ka-
ķīšu ciems. Atpakaļceļā sportistus sagaida Raipala ezers, Drusku kalns, Dievakalns, Palpiera ezers,
Peļļi, Ape un visbeidzot finišs un sacensību noslēgums Vastse-Roosa ciemā. Sportiski grūtākais epi-
centrs būs Veclaicenes augstākajos pauguros, no kuriem astoņi iekļauti maršrutā.

Pēc Sandra Januša un viņa domubiedru idejas, sacensību brauciens ieplānots arī caur Apes pilsētas
centru (iespējams, ka transportlīdzekļu satiksme pa Pasta, Stacijas, Parka un Tirgus ielām uz laiku  tiks
ierobežota), BMX trasi un pār Jauncikužu laipu, tādēļ visiem Apes iedzīvotājiem būs iespēja vērot un
atbalstīt šo sportisko pasākumu. Pēc vairāku gadu pārtraukuma paredzēta arī Vaidavas upes forsēšana.

8. septembrī vienlaikus būs arī Vivus.lv MTB sacensību seriāla tradicionālais, noslēdzošais posms
Apes pusē.  Tajā paredzētas  distances dažādiem vecumiem un iespējām -  55 km maratons, 35 km
pusmaratons, 15 km pusaudžu sacensības, bez tam arī atbilstoša garuma trasītes  bērniem no 3 gadu
vecuma.  Jaunā 100 kilometru distance plānota  kā 55 km trases  pagarinājums tālākajā -  Veclaicenes
galā. 

Uz 100 km distances izaicinājumu pieteikušies  vairāk kā  200 sportisti.  M. Levans aicina apeniešus
būt atsaucīgiem plānotās distances izveidošanā, atbalstīt pasākumu un ļaut īstenot šo unikālo sacensību
norisi, kā arī pieteikties palīgus. Jau norit darbi pie trases marķēšanas un distances attīrīšanas. Sīkāka
informācija par šo sacensību norisi un pieteikumi: www.mtb-maratons.lv

“Vairāki Apes novada velosportisti ir aktīvi dalībnieki arī Igaunijas grūtākajās kalnu divriteņu sa-
censībās – “Hānja 100”, kas septembra beigās arī šogad notiks Munameģa apkārtnē. Šogad Hānjas
maratonā  plāno startēt Jānis Baltaisbrencis (viņš jau 12 reizes finišējis šajā izturības pārbaudījumā),
Mairis Levans (deviņas reizes), Gatis Anerauds (sešas reizes), Mairis Levans (deviņas reizes).  

Noslēdzies Apes novada atklātais
čempionāts pludmales volejbolā
Juris Ozoliņš, sporta organizators novadā

Ar  ceturtā posma sacensībām noslēdzies Apes novada atklātais
čempionāts pludmales volejbolā. Posma godalgoto vietu ieguvēji -
jaunietēm 3. vietā Dārta Elīza Bērziņa, Enija Kalniņa (“Iesācējas”);
2. vieta - Alīna Zīle, Enija Paleja (“Meičuki”; uzvarētājas Sanija
Ozoliņa, Loreta Fedotova (“Superīgās”). 

Jauniešiem trešie Bruno Ābolkalns, Ritvars Repuls (“Vietējie”),
otrā vieta - Kristaps Krūmiņš, Ģirts Džaļilovs (“Ķirsenieki”); uz-
varētāji - Džonatans Baumanis, Mikus Gabranovs (“xxx”).

Sievietēm trešās posmā - Anastasija Zotova, Marta Dzelzskalē-
ja-Kalēja (ML-2”),  otrās - Ance Ozola, Aleksandra Šabanova
(“Dream Team”), uzvarētājas ceturto posmu pēc kārtas - Ilze Sa-
puna, Laura Jaunzeme (“Rio”).

Vīriešiem - trešajā vietā - Rinārs Teters, Agris Bināns (“A6”),
otrajā vietā - Vladislavs Ņedaivodins, Āris Lazdiņš (“Rasipuha”),
uzvarētāji ceturto posmu pēc kārtas - Nauris Lepiks, Rihards Mi-
hailovs (“ML”).

Kopvērtējums, vērtējot trīs posmus ar nemainīgiem sastāviem
– jaunietēm - 3.vieta Sanija Ozoliņa, Loreta Fedotova; 2.vieta
Dārta Elīza Bērziņa, Enija Kalniņa; uzvarētājas - Alīna Zīle, Enija
Paleja.

Jauniešiem - 3.vieta Bruno Ābolkalns, Ritvars Repuls, 2.vieta
Deivids Miķelsons, Ralfs Lānets; 1.vieta Džonatans Baumanis,
Mikus Gabranovs.

Sievietēm kopvērtējumā 3. vieta Madara Šteinberga, Kristīne
Kajurova no Trapenes; 2.vieta Ance Ozola, Aleksandra Šabanova;
1.vieta Ilze Sapuna, Laura Jaunzeme.

Vīriešiem kopvērtējumā 3.vieta Jānis Guoģis, Edgars Morozs
(“Ej”); 2.vieta Agris Bināns, Rinārs Teters; uzvarētāji Rihards Mi-
hailovs, Nauris Lepiks.



12

    

Nr. 7/2018 augusts 

Apes novada kultūras notikumi augustā / 2018

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 26.septembrim. 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.08. 19:00 
Atkl šanas sv tki Gaujienas muiž   
Koncert  piedal s E. Glika Al ksnes Valsts imn zijas p t ju or estris 
un Gaujienas tautas nama sieviešu vok lais ansamblis 

Gaujien  pie 
tautas nama 

17.08. 22:20 Uguns šovs Gaujienas 
pilsdrup s 

18.08. 19:00 
Džeza trio m zikas koncerts ”Caur lidojumu” 
Santa Šillere soliste, Rihards Goba it ra, U is Immers kontrabass 

                                                             Ieeja: 3,00 EUR 

Gaujienas 
pilsdrup s 

24.08. 20.00 Dzied t jas Aijas V toli as un it ras virtuoza M r a Auzi a 
koncerts “Krustojumi”, ieeja par ziedojumu Vietr dim Ap  

Ape, 
laukum  pie 
autoostas 

25.08. 19:00 

Apes pils tas sv tku koncerts “M jupce š” 
M zi is, komponists, pianists Uldis Marhilevi s un dzied t js Miks 
Dukurs, muzic s kop  ar  Apes dzied t jiem un m su 
profesion lajiem m zi iem, ieeja bezmaksas  

Apes estr de 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.,18., 19.08. 
Seno fotogr fiju izst d  par Gaujienu  
Piektdien  no 18:00 l dz 21:00, sestdien  no 10:00 l dz 21:00, sv tdien  
plkst.no 10:00 l dz 16:00 

Gaujien  pie 
tautas nama 

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.08. 20:00 Gaujienas amatierte tris “Ka u nams” uzvedums” Kadru mai as 
operators”, ieeja bezmaksas 

Gaujienas 
muižas park  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

25.08. 22:30
- 4:30 

 Lust ga un kust ga balle kop  ar grup m “Kontrasts”, “Sar kojumu 
ansamblis” un dj Gaga Dance.                                       Ieeja 5,00 EUR Apes estr d  

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III     
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

17.08. 

 
20:45 

Ilonas Br veres dokument l  filma par Gaujienu. 
„Mana pasaule Par ze, Londona, Berl ne, Roma” 

O. V cieša 
Gaujienas 

pamatskolas 
balkon  

18.08. 
 
11:00 

“K ku konkurss – par de” 
Apmekl t ji var s nobaud t k kas, kop  ar kafiju vai t ju. 

Gaujien  pie 
skolas 

rundu a 

18.08. 13:00 
16:00 

B rnu p cpusdiena 
Sp les, atrakcijas, vizin šan s  uz zirga (0,50 EUR)  

Gaujienas 
muižas park  

19.08. 14:00 Kapusv tki  Gaujienas 
kapos 

24.08. – 25.08. Apes pils tas sv tki – Satikšan s Apes b n ša stacij . Cilv ki, St sti, 
Notikumi 

Apes pils ta 

25.08. 10:00 Amatnieku tirdzi š Ap , Gan bu 
iel     

25.08. 13:30 „Latvijas sp c g k  pils ta”, sp ka konkurss Ap , Stacijas 
iel  2 

25.08. 

13:30 Greentrials velo šovs Ap , 
st vlaukum  

pie tautas 
nama 

12:00 Kapusv tki  Apes Meža 
kapos 26.08. 14:00 Kapusv tki  Apes pils tas 
kapos 

p g
III ZZZSSSTTT DDDEEESSS 

Datums Nosaukums Vieta 
14.08. “Sveika, mana m  skola!”  (Literat ras izst de b rniem) Apes bibliot ka 
15.08. “Ape – vieta, kur m t m su sirdis”’ Apes bibliot kas las tava 

Zin bu diena Apes novada izgl t bas iest d s 
Datums Laiks Skola 

03.septembr  8.30 Vidagas skoli , D vja Ozoli a Apes vidusskolas izgl t bas programmu 
realiz šanas viet  Vidag  

03.septembr  10.00 D vja Ozoli a Apes vidusskol , Ap  
03.septembr  10.00 Trapenes s kumskol , Trapen  
03.septembr  09.00 Oj ra V cieša Gaujienas pamatskol , Gaujien  
03.septembr  10.00 Gaujienas intern tpamatskol , Gaujien  

Apes novada bibliotēku notikumi augustā / 2018

24.- 26.augusts

:

www.apesnovads.lv

  

SESTDIENA, 25.augusts
 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

PIEKTDIENA, 24. augusts

SVĒTDIENA, 26. augusts

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

2
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

24 26
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

6 auggu
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

usts
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

2
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

24.- 26
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

6.auugu
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

usts
  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

TDIENA, PIEK

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

24. augustsTDIENA, 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

24. augusts

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

SE

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

STDIENA, 25.augustsSE

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

STDIENA, 25.augusts

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

STDIENA, 25.augusts

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

wwwww.apesnovovwww.apesnov

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

vavads.llvvads.lv

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

www.apesnovwww.apesnov

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

vvads.lvvvads.lv

”iķšuralnaKZS “

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

SVĒTDIENA, 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

SVĒTDIENA, 

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

26. augusts

  

 

    

 

   

 

 

 

 
 

  

 
 

26. augusts

Biedrība “Astes un ūsas” informē
Apes novada Trapenē pieklīdusi liela au-

guma ļoti draudzīga kucīte. Lūdzam atsauk-
ties, ja ir zināms kam sunīte pieder.

Dzīvnieku mājā Astes un Ūsas Alūksnē šob-
rīd dzīvo un jaunas mājas meklē kaķēni.

Interesentiem lūdzu zvanīt tel. 29477535

Pateicība
Sirsnīgi pateicos Bangai Smarodai par palīdzību

un atbalstu slimošanas laikā. 
Biruta  

Zinību diena Apes novada izglītības iestādēs


